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Átalakul a tömegközlekedés
Mint ismert, a főváros vezetése 
elfogadta a BKV új paraméter-
könyvét. Az éves szinten várha-
tóan valamivel több mint egymil-
liárd forint megtakarítást hozó 
dokumentumban az egész város 
területét érintő járatátszervezések 
és menetrendi módosítások soka-
sága szerepel. Mi természetesen 
a hegyvidékiek közlekedését is 
meghatározó változásokat tekin-
tettük át.

Szinte újból meg kell tanulni, mi 
hova és milyen jelzéssel közleke-
dik. A járatok átszámozásának 
az indoka, hogy busz, troli és 
villamos lehetőleg ne ugyanazzal 
a jelzéssel közlekedjen. Így több 
helyen csak a szám lesz más, az 
útvonal marad.

Egyes helyeken (például a kis- 
és a nagykörúton) annyira alul-
tervezettnek tűnik a villamosok 
sűrűsége, hogy előre megjósol-
ható, elégtelenné válik a mosta-
ni kapacitás. Az új közlekedési 
rendet két ütemben, augusztus 
21-től és szeptember 6-tól kíván-
ják bevezetni. Ehhez jön majd 
– körülbelül decemberben – a 
Szabadság híd villamosforgalmá-
nak visszaállítása és néhány ezzel 
kapcsolatos jelentős módosítás.

Az alábbiakban a XII. kerüle-
tet közelebbről-távolabbról érintő 
járatszám- és útvonal-változtatá-
sokat foglaljuk össze.

VILLAMOSOK. A 4-es este rö-
videbb üzemidőben jár (hamarabb 
indul az utolsó járat), viszont a 6-os 
éjjel fél egyig közlekedik majd. Az 
59-es munkanapokon késő este, 
míg hétvégén kora reggel és késő 
este a Farkasréttől a Szent János 
Kórház helyett csak a Moszkva té-
rig közlekedik – 59A jelzéssel.

A Szabadság híd villamosfor-
galmának újraindítása után meg-
változik több járat útvonala is. A 
47-es és a 49-es újból az eredeti 
útvonalán közlekedik, míg az 
56-os a Hűvösvölgy–Moszkva 
tér–Alkotás utca–Villányi út–
Móricz Zsigmond körtér útvona-
lon jár majd. A 61-es megmarad 
a Moszkva tér és a Móricz Zsig-
mond körtér között, nyilván a 
két járat nagyjából a mostani sű-
rűséget együttesen adja majd. A 
18-as várhatóan marad a mostani 
útvonalán.

A FOGASKEREKŰ a 60-as vo-
nalszámot kapja.

AUTÓBUSZOK. Az 5-ös lénye-
gesen meghosszabbított útvona-
lon: Pasaréti tér–Rákospalota, 
Kossuth utca között, a Rákóczi 
út–Th ököly út–Mexikói út–Er-
zsébet királyné útja érintésével 
közlekedik majd. A 8-as, a 112-
eshez hasonlóan, szintén a Kálvin 

térig jár, ezért a menetrendjüket 
jobban össze lehet hangolni. A 
12-es új jelzése 212-es lesz, és a 
BAH-csomóponttól az Alkotás 
utca–Csörsz utca–Apor Vilmos 
tér–Németvölgyi út–Királyhágó 
tér–Böszörményi út körforga-
lommal hosszabbítják meg az út-
ját. A másik végállomás marad a 
Boráros téren.

A 16-os vonalon is midibuszok 
járnak majd, ezek a Várfok utcá-
ig közlekednek a Madách térről. 
A 10-es és a 110-es járat is ma-

rad, de új számuk 16A és 116-os 
lesz. A 21-es új jelzése 90A, míg a 
gyors 21-esé 190-es. A 22-es mel-
lett a Moszkva térről Budakeszire 
egy új járat, a 222-es is közleke-
dik majd. A gyors 22-es 22E-re 
változik, és csak a reggeli csúcs-
időszakban fog járni. A 28-as új 
jelzése 155-ös lesz, és útvonalának 
alsó része a Moszkva térről a Szi-
lágyi Erzsébet fasor–Kútvölgyi 
útra módosul.

A kerületünket a BAH-
csomópontnál érintő 40-es buszt 

hétvégén a 240-es váltja fel, mert 
Budaörsön ilyenkor eltérő az út-
vonala. Munkanapokon tovább-
ra is marad 40-es. A gyors 56-os 
gyors jellege megszűnik, az új 
száma 256-os lesz. Az eddigiektől 
eltérően a Moszkva tértől a Csaba 
utca–Városmajor utca útvonalon 
éri el a Szent János Kórházat, majd 
tovább már a megszokott útvona-
lon közlekedik, de megáll a Nagy-
ajtai utcánál és a Laktanyánál is.

A 90-es autóbusz várhatóan 
sűrűbben közlekedik a jövőben. 

A 91-es autóbusz a Moszkva 
tér–Szilágyi Erzsébet fasor–Gá-
bor Áron utca útvonalon éri el a 
jelenlegi végállomást, majd on-
nan tovább – az eredeti vonalán 
– a Nyugati térig jár. (A mostani 
91-es útvonalán 91A betétjáratot 
állítanak forgalomba.) A 102-es a 
Déli pályaudvar helyett a Moszk-
va térig közlekedik, a 139-es útja 
csak hétvégén hosszabbodik meg 
a Moszkva térig. Munkanapokon 
a mostani útvonalán 139A jelzés-
sel közlekedik majd.

A 158-as útvonala még füg-
gőben van, mert a paraméter-
könyv szerint a jelenlegi 156-os 
útvonalát végig bejárná, majd a 
Szarvas Gábor út–Zalai út érin-
tésével érné el a mostani nyom-
vonalát, és menne el a Libegőig. 
Ezt azonban sok szakember rossz 
megoldásnak tartja, főleg azért, 
mert nem szerencsés egy hegyen 
átutaztatni a Libegő utasait. 
Ráadásul a Szarvas Gábor úton 
fekvőrendőrök is vannak, a Zalai 
út meg túl keskeny a buszközle-
kedéshez. Amennyiben mégis így 
járna a busz, akkor annak 156-os 
lenne a járatszáma.

A Városmajor utcában a ter-
vek szerint a 128-as és a 256-os 
járna, míg a Diós árokban csak a 
128-as. A Kútvölgyi kórházhoz 
viszont két járat, a 155-ös és a 
156-os is közlekedne.

Kertész István

Az étrend-kiegészítők útvesztőjében
Egyre népszerűbbek napjainkban 
az étrend- vagy táplálék-kiegészí-
tők. Bekapunk egy-két kapszulát, 
bogyót, port – ki mit talál éppen 
megfelelőnek –, s máris megtet-
tük, ami tőlünk telik. E „csodasze-
rek” táplálkozásunkban betöltött 
szerepéről és a fogyasztó védte-
lenségéről beszélgettünk Dr. med. 
habil. Martos Éva, az Országos 
Élelmezés- és Táplálkozástudo-
mányi Intézet (OÉTI) főigazgató 
főorvosával.

Gomba módra szaporodnak a kü-
lönféle bioüzletek, ökoshoppok, 
sportboltok, és akkor még nem 
beszéltünk az áruházláncok, a 
patikák biokínálatáról, a közvet-
len értékesítőkön át az internetes 
rendelésig. A vállalkozó kedvű 
fogyasztó, vásárló tanácstalanul 
olvasgatja a készítmények hang-
zatos tájékoztatóit, s fogalma 
sincs, melyik a legmegfelelőbb ki-
merültsége, leromlott egészsége, 
fáradtsága stb. esetén. Csak egyet 
tud: szeretné jól érezni magát.

– Az étrend-kiegészítő mint-
egy húsz éve létező élelmiszer-
kategória – mondja Martos Éva 
–, de már Hippokratész idejében 
rájöttek, hogy bizonyos ételek, 
növények elfogyasztása előnyö-
sen hat az egészségünkre, közér-
zetünkre. Az étrend-kiegészítők 
eleinte pezsgőtabletták, később 
vízzel bekapható tabletták, kap-
szulák, majd szopogatható és 
rágótabletták, végül folyadék-
ban oldódó porok formájában 
kerültek a fogyasztók elé. Bár-
milyenek is, aktív komponen-
seket, vagyis hatóanyagokat és 

többnyire adalékanyagokat tar-
talmaznak, amelyek egyébként 
a hatóanyagok jobb eloszlását, 
felszívódását, stabilitását segítik 
elő szervezetünkben. Kezdetben 
a hatóanyagok vitaminok és ás-
ványi anyagok voltak, később bő-
vült a kör a többi között omega-3 
zsírsavakat hordozó halolajjal, 
lecitinnel, probiotikumokkal és 
olykor növényi, illetve gyógynö-
vényi komponenseket tartalmazó 
anyagokkal. Az étrend-kiegészí-
tők esetében előírás, hogy a táp-
anyagokat és az élettanilag aktív 
anyagokat koncentráltan tartal-
mazzák.

Nem veszélyes-e koncentrá-
tumokkal kiegészíteni, netán 
pótolni a vegyes táplálkozást?
– Egyetlen étrend-kiegészítő 

sem helyettesíti a kiegyensú-
lyozott vegyes táplálkozást, az 
egészséges életmódot, ami a táp-
anyagokat biztosítja a szervezet 
egyensúlyi állapotához, élettani 
működéséhez. Ellenőrizetlenül 
szedni ilyet veszélyes! Ugyanak-
kor vannak olyan élethelyzetek, 
amikor fogyasztása több okból 

is indokolt. Ilyen például a be-
tegség utáni legyengült állapot, 
az immunrendszer egyensúlyá-
nak helyreállítása, felerősítése, 
az allergiás megbetegedés, ha 
nem tudjuk pótolni az ásványi 
anyagokat, a fogyókúra és így 
tovább. Ugyancsak helye van az 
étrend-kiegészítőknek a helyte-
len táplálkozás esetében is. Az 
OÉTI megvizsgálta a magyar la-
kosság étkezési szokásait. Ha azt 
mondom, nem túl egészségesen 
étkezünk, akkor még fi noman 
fogalmaztam… Kevés zöldsé-
get, gyümölcsöt, halat fogyasz-
tunk, annál több zsíros ételt. 
Háromszor annyi sót szórunk az 
étkeinkbe, mint amennyi meg-
engedhető. A napi ötszöri étkezés 
helyett inkább háromszor, olykor 
kétszer eszünk, de még a gyere-
kek is. Túl azon, hogy kevés a 
frissen elfogyasztott élelmiszer, 
esetenként a frissen vásárolt sem 
elegendően gazdag vitaminban 
és ásványi sókban, rostokban. 
Élelmeink tápértéke változó, 
hiszen függ a terméshelytől, az 
elkészítési módtól, a környezeti 

A 21-es busz új jelzése 90A lesz
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Van, amikor indokolt a fogyasztásuk
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Megújuló energiák
a Hegyvidéken

A megújuló energiaforrások 
hasznosításával nemcsak környe-
zetünket, hanem a pénztárcánkat 
is kímélhetjük. A „zöldenergiák” 
társasházi alkalmazásának lehető-
ségei kerültek szóba a közös kép-
viselők legutóbbi fórumán.

A fosszilis energiahordozók (kő-
szén, kőolaj, földgáz) végessége, 
növekvő ára, illetve az azok fel-
használásával halmozódó kör-
nyezeti károk – a talaj- és lég-
szennyezés, a széndioxid-kibocsá-
tással együtt járó üvegházhatás és 
globális felmelegedés – visszafo-
gása érdekében a világon egyre 
több helyütt próbálják kiaknázni 
a megújuló energiaforrásokban 

rejlő lehetőségeket. Lehetőségek 
pedig vannak bőven, akár itt, a 
Hegyvidéken is; ezt támasztották 
alá az önkormányzat által szerve-
zett júniusi társasházi fórumon 
elhangzott szakmai beszámolók.

Kovács Lajos Attila, a polgár-
mesteri hivatal városüzemeltetési 
irodájának vezetője hangsúlyozta: 
az önkormányzat az elmúlt hóna-
pokban elkészíttetett egy vízföld-
tani felmérést, ami kimutatta, 
hogy a Hegyvidék alacsonyab-
ban fekvő részei igen gazdagok 
talajvízben. A talajvíz, amelynek 
hőmérséklete lényegében egész 
évben állandó (18-20 Celsius-
fok), hőszivattyúk telepítésével 
nyáron elsősorban hűtésre, télen 
pedig fűtésre, illetve fűtésrásegí-
tésre használható.

Napkollektor egy kerületi lakóházon
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(Folytatás a 2. oldalon)

ártalmaktól. Egy szó, mint száz, 
lenne helye táplálkozásunkban az 
étrend-kiegészítőknek. Csak nem 
mindegy, hogyan.

Honnan tudhatjuk, melyiket  
válasszuk?
– Nem egyszerű kérdés. Pesti-

esen szólva, addig minden simán 
ment, amíg kizárólag az OÉTI 
engedélyével hozhatták forgalom-
ba a készítményeket. Azonban 
2004-ben, az EU-hoz csatlakozá-
sunk óta a hatósági engedélyezés 
megszűnt, jelenleg egy 37/2004. 
számú ESzCsM rendelet szabá-
lyozza a forgalomba hozatalt. E 
szerint a készítményt legkésőbb 
a forgalmazás napján be kell je-
lenteni az OÉTI-be. Az intézet 
nyilvántartásba veszi, ezt meg 
nem tagadhatja, s célja, hogy se-
gítse a hatósági – elsődlegesen az 
ÁNTSZ- – ellenőrzést. Az OÉTI 
nyilvántartási száma a nyilván-
tartáson kívül semmi másra nem 
garancia. A vásárló, felfedezve a 
nyilvántartási számot, könnyen 
félreértheti azt, s hajlamos azt 
hinni, a készítmény megvizsgált, 
jótékony hatású. Amennyiben az 
OÉTI súlyos összetételi hibát – 
nem megengedett vitamin, nem 
megengedett növényi összetevők 
– vagy félrevezető tájékoztatást 
észlel, értesíti az ÁNTSZ-t a to-
vábbi intézkedések megtétele 
céljából. Ez az illetékes hatóság 
tilthatja meg a forgalmazást, ró-
hat ki büntetést. Probléma fel-
merülésekor egyidejűleg a céget 
is értesítjük. A forgalmazó ugyan 
kap írásos tájékoztatást a nyilván-
tartásba vételről, de ez nem jelen-
ti azt, hogy a termék egyúttal 
megfelelő is. (Folytatjuk)

Járay M.

 Mit (v)együnk? – 9. oldal
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Városgazdálkodási iroda

45201-4 Mélyépítő-ipari tevékenység – felújítás, fejlesztés (ezer forintban)

Előirányzat

45201-4 Mélyépítőipar

Közműkiváltás 5 000

Közműnyilvántartás ktg. 2 570

Úttervezés:
2007. áthúzódó  15 000
2008. évi tervezés  20 000
A) Csomópontok tervezése Stromfeld A. út–Pagony u.
B) Böszörményi út–Csörsz u.
Út- és műtárgyi felmérés 

35 000

Hegyvidéki Útalap
Fenntartás: kátyú-, lépcső-, korlát-, járdajavítás, felújítás  80 000
Lakóutcák tervezése  20 000
Pethényi út, Zsolna utca, Bartha utca, Bíró utca, Felhő utca, Tusnádi utca, 
Somorjai utca, Alkony út, Liptó utca, Kútvölgyi lejtő, Határőr út, Német-
völgyi út, Szúnyog utca, Szamos utca
Lakóutcák felújítása  288 000
Vöröskő utca  9 000
Pagony utca  17 000
Tamási Áron utca  44 000
Tarpatak utca  10 000
Csillagvölgyi út  31 000
Ordas út, Ordas köz  26 000
Edvi Illés utca  47 000
Gyöngyvirág út  15 000
Diós árok  28 000
Kempelen Farkas utca  10 000
Zirzen Janka utca  10 000
Árnyas út  31 000
Művész út  10 000

388 000

ÚTÉPÍTÉS

2007. áthúzódó feladatok
– Kútvölgyi úti támfal  12 018
– Visszatartások:  2 000
2007. áthúzódó:
– Mese utca, Mese köz, Napos utca, Varázs utca  34 000
– Kálló esperes utca  11 000
– Tóth Lőrinc utca  16 000
– Járdaátépítések (Ráth Gy. u., Mátyás kir. út)  30 000
2007. áthúzódó  ∑ 105 000 

2008. évi útépítési feladatok:
Külső forrásból megvalósítandó útfelújítások:
– Diós árok (FCSM Rt.)
Útépítések, útfelújítások:
– Denevér út (temető közötti szakasz)  50 000
– Cinege utca  40 000
– Rácz A. út–Melinda utca összekötés I.  25 000
– Irhás árok  5 000
– Fodor u.–Szúnyog u. (ing. megköz.)  5 000
 ∑ 125 000

– Járdaátépítések:  30 000
Városmajor utca, Csaba utca 

– Forgalombiztonság javítása  15 000
Forgalomcsillapítás (Eötvös út–Béla király út között)
Iskolák környezetének biztonságosabbá tétele
Gyalogosátkelő-kijelölés: Csörsz utca

– Támfalak (Mártonvölgy utca, Kékgolyó u.)  15 000

– Sétálóutca kialakítása (előkészítés)  10 000

ÚTÉPÍTÉS összesen: 300 000

45201-4 Mélyépítőipar mindösszesen: 730 570

Az önkormányzat képviselő-testületének 2008. június 12-i ülésén meg-
alkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 2008. június 18-án 
kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
18/2008. (VI. 18.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
ÁLTAL BIZTOSÍTOTT SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ

GYERMEKJÓLÉTI ALAPELLÁTÁSOKRÓL SZÓLÓ 5/1998. (III. 25.)
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a gyermekek védel-
méről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. §-ában kapott felhatalmazás 
alapján a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat által biztosított személyes gondosko-
dást nyújtó gyermekjóléti alapellátásokról szóló 5/1998. (III. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi 
Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. melléklete helyébe e rendelet melléklete lép.

2. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet a 18/2008. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
rendeletéhez

A gyermekek napközbeni ellátása keretében biztosított étkeztetés (gyermekétkeztetés) 
intézményi térítési díja

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
által fenntartott intézmények

Egyszeri
étkeztetés

(ebéd)
Ft/nap

Kétszeri
étkeztetés

(tízórai, ebéd)
Ft/nap

Háromszori
étkeztetés
(tízórai,

ebéd, uzsonna)
Ft/nap

BÖLCSÖDÉK - - 352
ÓVODÁK
Városmajor
Csermely (Városmajor tagóvoda)
Táltos
Táltos táplálékallergiás ellátás
Süni
Mackós
Normafa
KIMBI
Orbánhegyi 3/a
Zugliget

189
189
189
248
189
189
189
189
189
235

232
232
232
298
232
232
232
232
232
289

275
275
275
355
275
275
275
275
275
352

ÁLTALÁNOS ISKOLÁK  
Jókai Mór
Németvölgyi
Kós Károly
Virányos
Fekete István
Zugliget

248
248
248
248
248
248

298
298
298
298
298
298

352
352
352
352
352
352

KÖZÉPISKOLÁK
Arany János Általános Iskola és Gimnázium
Tamási Áron Általános Iskola és Német
 Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium
Városmajori Gimnázium

248

248
251

298

298
-

352

352
-

 
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

19/2008. (VI. 18.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

2008. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában foglalt jogköre alapján, 
tekintettel az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint 
az államháztartás működési rendjéről szóló 217/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: 
Korm. rendelet) 53. § (1) bekezdésére, a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2008. 
évi költségvetéséről szóló 8/2008. (III. 19.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2008. évi költségvetésének

kiadási főösszegét  17 986 691 ezer forintban,
bevételi főösszegét 17 386 691 ezer forintban,
hiányát        600 000 ezer forintban

állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek a bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait forrásonként, ezen belül költség-

vetési szervenként részletező 1. számú melléklete e rendelet 1. számú mellékletének megfelelően 
módosul.

2. §
Az Ör. 8. §-a (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(4) Az önállóan gazdálkodó önkormányzati költségvetési szervek vezetői az (1) bekezdésben 

meghatározott kiemelt előirányzatokon belül, a részelőirányzatok között, az elemi költségvetés-
ben jóváhagyott összeghez képest saját hatáskörben – az Önkormányzat egyidejű tájékoztatása 
mellett – átcsoportosítást hajthatnak végre. Az említett átcsoportosítás jogát a GESZ a hozzá tar-
tozó részben önállóan gazdálkodó intézmények vezetőinek írásbeli kérelme és indoklása alapján 
gyakorolja. Az önkormányzati költségvetési szervek részelőirányzatok közötti átcsoportosításáról 
a Polgármester a Képviselő-testületet a Korm. rendelet 53. § (6) bekezdésében foglaltak szerint 
tájékoztatja.”

3. §
Az Önkormányzat által fenntartott nevelési-oktatási, közművelődési és sport intézményeknek 

az Ör. 1. számú mellékletében meghatározott 2008. évi létszámkerete e rendelet 2. számú mellék-
letében foglaltak szerint módosul.

4. §
Az Ör. 1.§-a (4) bekezdésének c) pontjában meghatározott 4. számú melléklete e rendelet 3. 

számú mellékletével egészül ki.

5. §
(1) Ez a rendelet – a 2. § kivételével – a kihirdetése napján lép hatályba. A rendelet 2. §-a 2008. 

július 1-én lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felhatalmazást 

kapnak arra, hogy e rendelet melléklete szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzat-módosítá-
sokat költségvetésükben átvezessék és az abban foglaltakat végrehajtsák.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet 1. és 2. számú melléklete a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthető meg.

ELLENŐRZIK A PARLAGFŰ 
ELLENI VÉDEKEZÉST

A termőföld védelméről szóló 
2007. évi CXXIX törvény min-
den földhasználó számára előírja 
a termőföld hasznosításának kö-
telezettségét, s a törvény meg-
szegőivel szemben szankciókat 
helyez kilátásba. A termőföldekre 
vonatkozó hasznosítási kötele-
zettség rendszeres ellenőrzése a 
törvény 5. §-a alapján az ingat-
lanügyi hatóság – földhivatal – 
feladata.

A törvény végrehajtásának 
ellenőrzése céljából a Föld-
művelésügyi és Vidékfejlesz-
tési Minisztérium Földügyi és 
Térinformatikai Főosztálya a 
földhivatalok számára orszá-
gosan elrendelte a 2008. évi 
határszemlék megtartását, ami-
nek keretén belül a hasznosítási 
kötelezettség ellenőrzése a par-
lagfű elleni hatósági védekezés 
helyszíni ellenőrzési munkáival 
egyeztetve történik.

A növényvédelemről szóló 
2000. évi XXXV. törvény 5. § 
(3) bekezdése szerint a földhasz-
náló köteles az adott év június 30. 
napjáig az ingatlanon a parlagfű-
virágbimbó kialakulását meg-
akadályozni, és ezt az állapotot 
a vegetációs időszak végéig folya-
matosan fenntartani. A parlagfű 

KÖTELEZŐ TÜDŐSZŰRÉS
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! Az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 59. 
§-a, valamint a fertőző betegségek és járványok megelőzése érdekében szüksé-
ges intézkedésekről szóló 18/1998. (VI. 3.) NM rendelet 19. §-ában foglaltak alap-
ján az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat Közép-magyarországi 
Regionális Intézete több településen, köztük Budapest egész területén is kötele-
ző tüdőszűrő-vizsgálat elvégzését rendelte el, amely a XII. kerületben bejelentett 
lakcímmel (lakóhellyel, tartózkodási hellyel) rendelkező 30 év feletti lakosságot 
érinti.

A szűrővizsgálaton nem kell megjelenni azoknak a személyeknek, akik egy 
éven belül ilyen vizsgálaton részt vettek, és igazolják, illetőleg azoknak, akik tüdő-
gondozó intézetben gyógykezelés alatt állnak.

A tüdőszűrő vizsgálat helye: Fővárosi Önkormányzat Szent János Kórház és 
Rendelőintézet, Tüdőgondozó (1125 Budapest, Pethényi köz 2., telefonszám: 355-
8322). 2008. december 31-ig a tüdőgondozó postai értesítőn rendeli be az érintet-
teket az értesítőben jelzett időpontra.

Amennyiben a második értesítést követően sem történik meg a szűrővizs-
gálat, vagy annak igazolása, akkor erről a tüdőgondozó tájékoztatja az Állami 
Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat Budapest I.–II.–XII. kerületi Intézetét, 
és az megteszi a szükséges intézkedést. Amennyiben a kerületi ÁNTSZ szerint a 
tüdőszűrés elmaradása a kötelezettnek felróható, a közigazgatási hatósági eljá-
rás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. tv. 61. §-a, a 140. § 
(1) bekezdés d) pontja, valamint a 141. §. szerint eljárási bírság kiszabására van 
lehetőség.

Köszönöm a kötelező szűrővizsgálat zavartalan lebonyolításához szükséges 
együttműködésüket!

Dr. Gaál Szabolcs Barna jegyző

elleni hatósági védekezés helyszí-
ni ellenőrzési munkáinak kezdő 
időpontja: 2008. július 1., és az 
ellenőrzés természetesen érinti a 
XII. kerületet is.

SZÜNETEL A TANÁCSADÁS
Július 1-jétől szünetel az önkor-
mányzat ingyenes társasházi ta-
nácsadó szolgáltatása. Kőhalminé 
S. Eleonóra legközelebb augusz-
tus 26-án 16 órától fogadja az 
érdeklődőket a szokott helyen, a 
polgármesteri hivatalban.

UGOCSA KÖNYVTÁR
Ebben az évben is szünet nélkül 
várja olvasóit a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár Ugocsa utcai 
Könyvtára. A nyári nyitva tartás 
augusztus 30-ig: hétfőn, szerdán 
és csütörtökön 13.00–19.00, 
kedden és pénteken 10.00–14.00 
óráig.

ÚJBÓL LÁTOGATHATÓ A KILÁTÓ
A napokban készül el a Kis-Hárs-
hegyen lévő kilátó felújításával a 
Pilisi Parkerdő Zrt. A Makovecz 
Imre tervei szerint három évtize-
de épült torony erősen elhaszná-
lódott, és balesetveszély miatt le 
is kellett zárni. Az építményről 
érdekes körkilátás élvezhető a 
közelebbi és távolabbi hegyek-
re, szokatlan szemszögből lehet 

Szépjuhásznétól (Ságváriligettől) 
a zöld körjáratú sétaúton keleti 
irányban, majd a Hárshegyi-nye-
regtől sárga háromszög jelzésen 
érhető el, mintegy 20-22 perc 
alatt.

megcsodálni Pasarét, Hűvös-
völgy, vagy éppen a János-hegy 
vidékét. A 3,5 millió forintos 
munkát fele-fele arányban az er-
dészet és a főváros fi nanszírozta. 
A kilátó a legkényelmesebben a 

Megújuló energiák
a Hegyvidéken

Kiszámolták, hogy a polgár-
mesteri hivatal épületének hűtési-
fűtési igényét (ami nagyjából egy 
60 lakásos társasház igényeinek 
felel meg) négy kút kiépítésével 
lehetne egész évben biztosítani. A 
kiépítés 50 millió forintba kerül-
ne, a beruházás így 20-25 év alatt 
megtérülne. A megtérülési idő 
természetesen csökken az ener-
giaárak növekedésével, illetve 
akkor is, ha a kiadások egy része 
pályázati támogatásokból (uniós 
forrásokból) fedezhető.

Az irodavezető szerint rentábi-
lis lehet napkollektorok beszerzé-
se is, amelyek a nap energiájával 
képesek vizet melegíteni. A pol-
gármesteri hivatal nyári meleg-
víz-igénye például egy 300 ezer 
forintos kollektorberuházással 
kielégíthető lenne, ami által a 
meleg hónapokban nem kellene 
üzemben tartani egy kazánt. Bár 
a hasonló méretű lakóházakban 
nagyobb a melegvíz-igény, ezek-
nél szintén megtérülhet a nap-
energiával történő vízmelegítés.

Kovács Lajos Attila megemlí-
tette, hogy a házak hűtésére-fű-
tésére nem csak a talajba épített 
hőszivattyúk és a napkollektorok 
alkalmasak, illetve a megújuló 
energiákból egy háztartás akár 
villanyáramot is termelhet – ez 
utóbbi lehetőségekkel (például 
szélturbinák vagy napelemek 
telepítésével) azonban a kerület 
adottságai, valamint az egyes 
technológiák kiforratlansága és 
jelentős költségigénye miatt a he-
lyi lakóközösségek egyelőre nem 
igazán tudnak élni. Persze való-
színű, hogy a technika rohamos 
fejlődésével és a berendezések 
árainak csökkenésével hamaro-
san újabb kapuk nyílnak meg a 
megújuló energiákat hasznosíta-
ni kívánó társasházak előtt.

Az irodavezető beszámolt ar-
ról, hogy a megújuló energiákra 
épülő hűtési, fűtési vagy áram-
termelő rendszerek kiépítésére 
vonatkozó hatástanulmányok el-
készítése várhatóan támogatható 
lesz a jövő évi társasházi pályázat 

keretében. Az épületek energeti-
kai átvilágítása során természete-
sen az energiafelhasználás haté-
konyságát is vizsgálni kell majd.

Könnyen lehet, hogy egy 
energetikai átvilágítás arra az 
eredményre jut: a hagyományos 
energiák felhasználásában szá-
mottevő csökkenés csak a falak 
és a nyílászárók szigetelésével, a 
gépészeti berendezések korszerű-
sítésével érhető el. Kovács Lajos 
Attila példaként ismét a polgár-
mesteri hivatal számára készített 
felmérést említette, ami igazolta: 
csak az ablakok cseréjével 20%-os 
fűtésienergia-megtakarítás érhe-
tő el. A fűtési költségeket tovább 
csökkenthetik egy jobb hatásfokú, 
modernebb kazán beépítésével; 
míg a számítógép-használat op-
timalizálásával (azzal, hogy egyes 
munkaállomásoknak nem kell 
egész nap működniük) 10%-kal 
tudják lefaragni a villanyszámlát. 
A feleslegesen működő kompu-
terek kikapcsolása egyébként az 
irodák nyári klímáját is kedve-
zően befolyásolja; mivel a gépek 
üres óráikban nem termelnek hőt, 
kevésbé melegszenek fel a helyisé-
gek, így a hűtésre is kevesebb ener-
gia megy el. z.

(A társasházi fórumon külön 
előadás foglalkozott a hőszivattyúk 
alkalmazási lehetőségeiről – ezek-
ről következő számunkban adunk 
tájékoztatást.)

Nem kedvez a megújuló energiákra 
építő rendszerek tömeges elterjedé-
sének az, hogy hazánkban az egyes 
energiahordozók felhasználásával 
előállítható egységnyi energiameny-
nyiség ára igen nagy szórást mutat 
– derült ki Kovács Lajos Attila elő-
adásából. Például 1 kilowatt energia 
előállítása gázzal 13-15 forintba, elekt-
romos árammal 40 forintba kerül. A 
megújuló energiákat alkalmazó, a 
közösségek által hozzáférhető rend-
szerek általában gázenergia helyett, 
bár nagyobb hatásfokkal, elektromos 
energiát használnak.

(Folytatás az 1. oldalról)

Ű Á ÓÁ Ó
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Térfigyelő kamerákat helyeznek el a Városmajorban
A kerület csatlakozik az Európai 
Autómentes Naphoz szeptember-
ben – erről született elvi döntés az 
önkormányzati testület legutóbbi 
ülésén. A képviselők felhatal-
mazták a polgármestert, kezdjen 
egyeztetéseket a rendőrséggel és 
a fővárosi önkormányzat illetéke-
seivel arról, hogy térfi gyelő kame-
rákat helyezhessenek el a Város-
majorban. A bűncselekmények 
száma és a környékbeli iskolákba 
járó gyerekek védelme indokolja 
ezt az intézkedést.

Személyi kérdésekről zárt ülés ke-
retében tárgyalt a képviselő-tes-
tület – elsőként intézményvezetői 
megbízásokról. A Virányos Álta-
lános Iskola vezetői álláshelyére 
kiírt pályázatot eredménytelen-
nek nyilvánították a képviselők, 
és újabb pályázat kiírása mellett 
döntöttek. Szerdahelyiné Jászbe-
rényi Ágnes, a jelenlegi igazgató 
2009. július 31-ig, a pályázat le-
bonyolításáig kapott megbízást.

A többi pályázat sikerrel zá-
rult: a Táltos Óvodában a jelen-
legi vezető, Borszéki Klára, az 
Orbánhegyi Óvodában szintén 
a jelenlegi vezető, Tóth Balázsné, 
továbbá a Kimbi Óvodában 
ugyancsak a mostani irányító, 
Palotai Istvánné kapott megbí-
zást öt évre, 2013. július 31-ig. 
Az Arany János Általános Iskola 
és Gimnázium eddigi igazgatója, 
Kovács Kolosné közalkalmazot-
ti jogviszonyát – nyugdíjazása 
miatt – felmentés címén meg-
szüntette a képviselő-testület, 
tisztségét 2013. július 31-ig Patkó 

Lajos, az eddigi igazgatóhelyettes 
veszi át. A Városmajori Gimnázi-
um vezetői teendőire úgyszintén 
a jelenlegi igazgató, dr. Szebedy 
Tas kapott megbízást – a testület 
2007. decemberi döntése értel-
mében tízéves időtartamra, 2018. 
július 31-ig.

A XII. kerületi Szabadidő-
sport Központ vezetésére – a 
pályázat sikeres lebonyolításáig, 
de legkésőbb 2009. június 30-ig 
– Rétai Gábor kapott felhatal-
mazást. A három budai kerület 
(I., XI. és XII.) által működtetett 
Habilitációs Fejlesztő Központ ál-
láshelyére Blanár Csillát javasolta 
a képviselő-testület öt évre. Vé-
gül lakbértámogatás elutasítása 
ellen benyújtott négy fellebbezés 
ügyében döntöttek a képviselők 
– valamennyi esetben az eredeti 
elutasító határozatot hagyták ér-
vényben. A fellebbezők tájékozta-
tást kaptak az új forma, a kiegé-
szítő lakbértámogatás megállapí-
tásának feltételeiről, a támogatás 
igénylésének lehetőségéről.

Esélyegyenlségi program Esélyegyenlségi program 
készültkészült

A költségvetési rendelet módosí-
tása kapcsán ezúttal az útépítési 
fejlesztések részletezését emelte 
ki Pokorni Zoltán polgármester. 
Élő Norbert a pénzügyi bizottság 
elnökeként pozitív képet festett 
a költségvetés helyzetéről, azon-

ban képviselői hozzászólásában 
már a vagyon felélését nehezmé-
nyezte. Nem tudni, lesz-e kötbér 
a sportcsarnok-beruházás kap-
csán – emelte ki, majd felvetette, 
hogy szeretne információt kapni 
arról, mire használja a kerület a 
2,9 milliárd értékű kötvényt. A 
költségvetés kapcsán további hi-
ányosságként megjegyezte, nem 
lát növekedést a bevételi oldalon, 
s változatlanul lassan haladnak az 
útfelújítások.

Pokorni Zoltán véleménye 
szerint nem csökken, hanem nő 
a kerületi vagyon. Úgy véli, az 
önkormányzat nem feléli, hanem 
felhalmozásra, fejlesztésre, a va-
gyontárgyak értékének megőrzé-
sére fordítja bevételeit. A szavazás 
során a testület 18 igen, 5 nem, 
4 tartózkodás (18–5–4) mellett 
fogadta el a rendeletet, amely sze-
rint a módosított kiadási főösszeg 
17 986 691 E Ft, a bevételi főösz-
szeg 17 386 691 E Ft, míg a terve-
zett hiány 600 000 E Ft lett.

A személyes gondoskodást 
nyújtó gyermekjóléti alapellátá-
sokról szóló rendelet módosítása 
során a gyermekétkeztetés intéz-
ményi térítési díját kellett ismét 
szabályozni az áfatörvény 2008. 
május 1-jei módosítása alapján. A 
díjak újbóli meghatározása nem 
növeli a fi zetendő személyi téríté-
si díjak mértékét.

Szintén rendeleti formában 
kellett módosítani nevelési-okta-
tási intézmények alapító okira-
tait. A TEÁOR és szakágazati 
rend 2008. január 1-jei változásai 
valamennyi intézményben szük-
ségessé tették a tevékenységek 
átsorolását, illetve néhány helyen 
a gyermeklétszám és a feladatok 
megnevezésének módosítását, 

pontosítását.
A közoktatási törvény előírása 

alapján a 2004-ben elfogadott 
Közoktatási Koncepciót a kerület 
kiegészítette a Közoktatási Esély-
egyenlőségi Programmal, amely-
nek előkészítésében valamennyi 
intézmény részt vett. Ezt köve-
tően, ezzel összhangban, minden 
iskolának el kell készítenie a saját 
esélyegyenlőségi programját.

A Bíró utcai Óvoda és Böl-
csőde fenntartójával kötendő 
együttműködési megállapodást 
módosította, pontosította ez-
után a testület, a szülők számára 
ugyanis nem volt egyértelmű az 
eredeti döntés a következő évekre 
vonatkozó önkormányzati támo-
gatást illetően.

Új emléktáblákÚj emléktáblák
a kerületbena kerületben

Hosszas vitát követően döntött 
arról a testület, hogy a Márvány 
utca 19. alatti épületben lévő ön-
kormányzati helyiségeket (Mon-
gol étterem és szolárium) a jelen-
legi bérlők részére, a Költő utca 
8. alatti négy üzlethelyiségből 
kettőt szintén a jelenlegi bérlők 
részére, a másik két (jelenleg üres) 
üzlethelyiséget nyilvános ver-
senytárgyalás útján, míg a Land-
Trade Kft.-ben meglévő 38,1%-
os önkormányzati tulajdonrészt 
zárt körű versenytárgyalás útján 
értékesíti. Élő Norbert szerint 

a Márvány utcai helyiségeket 
így elkótyavetyélik, a sétálóutca 
megvalósulása után kellene visz-
szatérni erre a kérdésre. Úgy véli, 
a Költő utcai ingatlanok eseté-
ben a műemléki védettség miatt 
magasabb árat lehetne kérni, a 
Land-Trade-üzletrész ügyét pe-
dig alaposabb megfontolás után, 
szeptemberben kellene tárgyalni.

Salamin András szerint is 
többet érnek az ingatlanok, mó-
dosító javaslatában az előterjesz-
tés visszavonását és szeptemberi 
tárgyalását kérte. A polgármester 
szerint az előterjesztés korrekt 
értékbecsléseken alapult. Mint 
mondta, az üzletrész esetében 
„mentjük a menthetőt, próbá-
lunk kivonulni egy kockázatos 
kimenetelű, vitákkal és bírósági 
perekkel terhelt ügyből”. Az ap-
portként bevitt két ingatlan visz-
szavételére nincs mód.

A szavazás során a testület 
12–15–0 arányban elutasította a 
módosító javaslatot – ekkor Élő 
Norbert ügyrendi javaslatában 
név szerinti szavazást kért. A kép-
viselők többsége (11–15–0) ezzel 
az indítvánnyal sem értett egyet, 
s következett a végszavazás, ame-
lyen a képviselő-testület 16–5–5, 
16–5–5 és 20–4–3 arányban az 
eredeti javaslatot fogadta el.

Emléktáblák elhelyezéséről 
határoztak ezután a képviselők: 
Zana Albert a Városmajor utca 
59. alatti Kós Károly iskola tanu-
lója és cserkésze volt, 1953-ban 
a kommunista államrend elleni 
szervezkedésért kivégezték – em-
léktábláját az iskola épületében 
állítják fel. Batári Ferenc művé-
szettörténész, a keleti szőnyegek 
nemzetközileg elismert kutatója 
emlékére egykori lakóháza, a 
Hollósy Simon utca 4. falán he-
lyez el táblát az önkormányzat. 
Végül az egykori Bíró Dániel 
Ortodox Zsidó Kórház helyén, a 
Városmajor utca 64. falára kerül 
még egy tábla az 1945-ben ott 
végrehajtott tömegmészárlás ál-
dozatainak emlékére.

KörnyezetvédKörnyezetvédőő
autómentes nap az sszelautómentes nap az sszel

A kerület csatlakozott az Európai 
Mobilitási Hét 2008. évi kartájá-
hoz, és vállalta, hogy szeptember 
22-én autómentes napot rendez. 
A program keretében olyan ide-
iglenes és állandó intézkedések 
indulnak el, amelyek a közösségi, 
a kerékpáros és gyalogos közleke-
dés feltételeinek javítását céloz-
zák – szolgálva ezzel egyúttal a 
levegőminőséget is. Ezúttal elvi 
döntés született, a programot ké-
sőbb állítják össze.

Egy Győri úti, 36 négyzetmé-
teres, egy szoba-komfortos lakást 
vehet bérbe két kiskorú gyerme-
kével egy bérlő, aki eddig egy 
Maros utcai, 24 négyzetméteres, 
vizes, penészes lakást bérelt. A 
képviselők egy Nagy Jenő utcai, 
56 négyzetméteres lakás határo-
zott idejű bérbeadásáról is dön-

töttek, illetve három másik (egy 
Pinty utcai, egy Greguss utcai és 
egy Győri úti) lakás esetében a 
bérleti jogot határozatlan időben 
állapították meg.

Nem járt eredménnyel a János-
hegyi Erzsébet-kilátó hasznosí-
tására a februári ülésen hozott 
döntés szerint meghirdetett pá-
lyáztatás, az érdeklődők ugyanis 

sokallták a 250 000 Ft/áfa/hó 
bérleti díjat, alacsonyabb össze-
get tartanak reálisnak a szezo-
nális jelleg és a megközelítés ne-
hézkessége miatt. A visszajelzések 
alapján a testület 100 000 Ft/áfa/
hónap mértékre csökkentette a 
bérleti díjat. A képviselők javasol-
ták, gondolják át a kilátó megkö-
zelítésének lehetőségeit (például: 
iránytaxi, „várbusz”), illetve épül-
jön be garancia az üzemeltetővel 
kötendő szerződésbe az építmény 
állagának megóvása érdekében. 
Pokorni Zoltán kiemelte, hogy a 
tervek szerint házasságkötésre is 
igénybe lehet venni az impozáns 
helyszínt a jövőben.

A Kálló esperes utca és Hegy-
alja út találkozásánál lévő bor-
szaküzlet épülete magántulajdon, 
amely közterületen áll. A tulajdo-
nos kérésére az önkormányzat 
a tulajdonjogot magához váltja 
úgy, hogy az értékbe beszámítja 
a közterület használatáért felhal-

mozódott használatidíj-tartozást, 
illetve 2010. júniusig a közterület 
használatáért fi zetendő bérleti 
díjat.

Kevés a férhelyKevés a férhely
az óvodákbanaz óvodákban

Egy alagsori, 48 négyzetméteres 
helyiséget ad bérbe az önkormány-
zat a „Nem adom fel” Alapítvány-

nak iroda, raktár céljára a Tartsay 
Vilmos utcában. Az alapítvány 
szervezésében megváltozott mun-
kaképességű emberek nyújtanak 
különböző, a piacon hiányzó vagy 
nehezen elérhető szolgáltatásokat 
– mindezzel munkalehetőséget is 
teremtve nehéz sorsú vagy fogya-
tékkal élő dolgozóinak.

Ismét üzembe helyezik a Far-
kasréti (Kis Ferenc) téren a Rácz 
Aladár út 1. alatt lévő, fővárosi 
helyi védelem alatt álló és több 
éve használaton kívüli „Baetz-
féle” nyilvános illemhelyet. Egy 
vállalkozó jelentkezett az üze-
meltetésre: ígérete szerint az 
eredeti állapotának megfelelően 
helyrehozatja a műemlék jellegű 
építményt, majd úgy működteti, 
hogy a föld felszíne alatt lesz az 
illemhely, az épületben pedig egy 
kis kávézót hoz létre. A szükséges 
hatósági engedélyek megérkez-
tek, így a testület is hozzájárult az 
ötéves bérbeadáshoz.

Térfi gyelő kamerák felállítását 
tartja szükségesnek az önkor-
mányzat a Városmajorban. Az 
elmúlt években a parkban egy-
re több súlyos bűncselekményt 
követtek el, megnőtt a hajlékta-
lanok száma, illetve a környező 
három iskolában tanuló diákok 
védelme is indokolja ezt a lépést. 
A polgármester felhatalmazást 
kapott a rendőrség és a fővárosi 
önkormányzat illetékeseivel tör-
ténő egyeztetésekre.

Szokásos beszámolója kereté-
ben Pokorni Zoltán az elsősorban 
számadatokról szóló írásos anyag-
ból szóbeli kiegészítésként kiemel-
te Holtságné Csipán Ágnes ki-
tüntetését, aki Eötvös József-díjat 
vehetett át. Ez az oktatás területén 
Kossuth-díj szintű elismerés.

A polgármester elmondta, 
helyhiány miatt sok bölcsődés 
és óvodás korban lévő gyermek 
elhelyezési kérelmét kellett eluta-
sítani. Hangsúlyozta, hogy nehéz 
döntésekről volt szó, „indokolt és 
még indokoltabb kérelmek ügyé-
ben kellett mérlegelni”. Az önkor-
mányzat megtesz mindent annak 
érdekében, hogy a férőhelyek szá-
mát növelje – igyekeznek minél 
előbb óvodát kialakítani az Arany 
János iskola kis épületében, e cél-
ból megállapodást kötöttek a Bíró 
utcai intézménnyel is. „Ezekben 
a hetekben keressük a lehetséges 
épületeket, megoldásokat – jövő 
év szeptemberétől ugyanis újabb 
száz-százhúsz férőhellyel kell bőví-
tenünk az óvodai és bölcsődei he-
lyek számát, 2010-re pedig min-
den kerületi lakos igényét ki kell 
elégítenünk” – mondta Pokorni.

A képviselői bejelentések sorá-
ban Nádasi Tibor a régen bezárt 
Márvány utcai élelmiszerboltra 
és a környék ellátatlanságára hív-
ta fel ismét a fi gyelmet; Salamin 
András javaslatot tett a Napos 
utca 4. alatti épület helyi védelem 
alá helyezésére; Halmai Katalin 
a Városmajor utca 21. alatti in-
gatlan régóta húzódó tulajdoni 
helyzetéről érdeklődött, míg Fel-
ső Gábor a járda rossz állapotára 
hívta fel a fi gyelmet a Dániel út 
Dániel térhez közeli szakaszán, 
ahol több komolyabb baleset tör-
tént az utóbbi hetekben.

-jj-

Valóban ráférne a kerületre is egy autómentes nap

Nemsokára kamerák védhetik a városmajori park látogatóit
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Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
AZ ALÁBBI INGATLANOKAT KÍNÁLJA NYILVÁNOS VERSENYEZTETÉS KERETÉBEN

EGYFORDULÓS LICITES ÉRTÉKESÍTÉSRE:

Cím Helyrajzi szám Terület
(m²) Megnevezése Kikiáltási ár 

(Ft, nettó) Megtekinthető

Virányos 30.
I. em. 1.

10702/2/A/5 142 m² Lakás 48 700 000 Előzetes egyeztetés alapján
2008. 07. 02-án 10.00–11.00 óráig,
valamint 2008. 07. 03-án 10.00–11.00 óráig

Virányos 30. 10702/2/A/4 15 m² Garázs  3 150 000 Előzetes egyeztetés alapján
2008. 07. 02-án 10.00–11.00 óráig,
valamint 2008. 07. 03-án 10.00–11.00 óráig

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról 
készült információs csomagot átvenni a Jaczkovics 
Ügyvédi Iroda munkatársánál, dr. Tömő Andreá-
nál lehet a 06-20-530-1177-es telefonszámon 2008. 
június 30-án 9 órától 2008. július 3-án 15 óráig. 

Az információs csomagnak a licitálni szándéko-
zó által történő megvétele a liciten való részvétel 
feltétele!

Pokorni Zoltán
polgármester

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat a tulajdonában álló, üres, nem lakás cél-
jára szolgáló helyiségek ötéves időtartamra szóló 
bérbeadására pályázatot hirdet 2008. június 23-
tól július 10-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
1. Bp. XII., János-hegyi Erzsébet-kilátó föld-

szinti része, valamint a kilátó előtti díszburkolat-
tal ellátott terasz egy része,

2. Bp. XII., Dalma úton található, 13 m2 alap-
területű gépkocsitároló,

3. Bp. XII., Eötvös út 47–53. szám alatti, 80 
m2 alapterületű, utcai helyiség,

4. Bp. XII., Eötvös út 47–53. szám alatti, 20 
m2 alapterületű, utcai helyiség,

5. Bp. XII., Fodor utca 83/a szám alatti, 15 m2

alapterületű, alagsori helyiség,
6. Bp. XII., Győri út 12. szám alatti, 32 m2

alapterületű, utcai helyiség,

7. Bp. XII., Győri út 14. A ép. as. 4. szám alat-
ti, 141 m2 alapterületű, utcai helyiség,

8. Bp. XII., Márvány utca 23. A ép. as. 3. szám 
alatti, 82 m2 alapterületű, utcai helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tar-
talmazza a helyiségek további adatait és a pályázati 
feltételeket, a pályázat időtartama alatt tekinthető 
meg a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, va-
lamint a www.hegyvidek.eu internetes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2008. július 10-én 12 
óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hi-
vatal vagyongazdálkodási irodájának dolgozói 
adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben sze-
mélyesen vagy a 224-5964-es telefonszámon.

Dr. Gaál Szabolcs Barna
jegyző

Pokorni Zoltán
polgármester
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Nyitott M�hely, ahol végül minden összejön
A kerület kulturális intézményei 
között van egy, amelyik a többi-
étől teljesen eltérő körülmények 
között jött létre. Nem önkor-
mányzati tulajdonú, fenntartású, 
csak egy makacs álmodozó, Finta 
László saját tulajdonában lévő 
furcsa, önszerveződő, teaházféle 
klub, amelyet a barátaival működ-
tet. Mégis, a 230 négyzetméteren 
szinte egy művelődési ház teljes 
vertikumát kínálja a közönségnek. 
Ez a Nyitott Műhely, pár lépésre az 
Alkotás utcától.

A Ráth György utca 4-es szá-
mú ház utcai fél-alagsorában 

a háború után (a nép által csak 
„Morzsagyár” néven emlegetett) 
pékség működött, majd mező-
gazdasági kisgépcentrum vásárlói 
koptatták a pár lépcsőfokot. Ezt 
a helyiséget vásárolta meg – egy 
svájci alapítvány segítségével – 
két bőrműves, Finta László és ba-
rátja, Wagner Károly műhely cél-
jaira 2000-ben. Amikor jó két év 
múlva a tevékenység már inkább 
a kultúra, semmint a kézműves-
ség felé billent, Károly kivált. 
Hogy kifi zesse, László feláldozta 
a Maros utcai lakását, de a Nyi-

tott Műhely megmaradt – immár 
ideiglenes lakásnak is.

Hogyan vált a kézműves-
műhely kulturális centrummá?
– Tulajdonképpen már 2000 

februárjában, a nyitó bulin az 
egyik festőművész barátunk ki-
jelentette, ő itt szeretné megren-
dezni az életmű-kiállítását, mert 
ez olyan jó hely – meséli Finta 
László. – Aztán jöttek más kiál-
lítók, zenészek, irodalmárok is, 
szinte egyik hozta a másikat, és 
így, magától jött létre minden. 
Mint kiderült, a műhely alkalmas 
különféle tárlatok, koncertek, 
irodalmi estek, klubok, színházi 
produkciók, más közéleti vonat-
kozású előadások, foglalkozások 
rendezésére. Láttam, hogy a bő-
rözés nem áll meg magában, de 
az egyéb programok, a vendéglá-
tás segítettek. Mi itt olyan mű-
helyt igyekszünk működtetni, 
amely túl azon, hogy őrzi a ha-
gyományos műhelyjelleget, képes 
kifelé nyitottságot mutatni, több 
lehetőséget kínálva az utcáról ér-
kezőknek. Ma már úgy érezzük, 
hogy a hely missziót teljesít, hi-
ányt pótol, és nemcsak a XII. ke-
rületben, de az egész fővárosban. 
Mi több: most már egyértelműen 
az a szándék vezérel bennünket, 
hogy a Nyitott Műhely ne csak 
meghatározott művészeti irány-
zatoknak adjon teret, hanem a 
programkínálatunk kiterjedjen 
a kortárs magyar művészeti élet 
teljes palettájának bemutatására.

Azt azért nem hiszem, hogy 
pusztán egy büféből elő lehet 
teremteni a különféle rendezvé-
nyek költségeit…
– Mivel Lacinak kevés az üz-

leti érzéke, és a Nyitott Műhely 
léte is veszélyben forgott párszor, 

többen elhatároztuk, hogy szer-
vezett formában átvállaljuk tőle 
a feladatok egy részét, ezért lét-
rehoztuk a Nyitott Műhely Ala-
pítványt, és elkezdtük szervezni a 
támogatói kört is – veszi át a szót 
Madocsai Dániel tanár. – A ku-
ratórium elnöke Kerekes György 
mérnök, jazz-író lett, Giber János 
a vállalkozói, Segesdi Mónika az 
irodalmi téren segít, jómagam a 
kapcsolati és propagandamun-
kában, míg Kriszt Magdi szinte 
pályázatíróvá képezte ki magát. 
Szükségünk van a külső forrá-
sokra, ezekből fi nanszírozzuk a 
rendezvényeket. Volt, hogy a fő-

várostól szereztünk némi pénzt, 
most az NKA támogatásával 
tudtunk zenei sorozatot rendezni, 
a Magyar Szak- és Szépirodalmi 
Szerzők és Kiadók Reprográfi ai 
Egyesülete irodalmi programok-
ra adott, szóval akadozva csur-
ran-cseppen.

A kerületi önkormányzatnál 
nem próbálkoztak?
– A polgármesterig egyelőre 

még nem jutottunk el.
Próbáljuk meg áttekinteni a 

programpalettát!
– Évente mintegy tíz kiállítást 

rendezünk, a művészek számára 
már rangot jelent itt bemutat-
kozni – mondja örömmel Finta 
László. – A teljesség igénye nélkül 
olyan nevekkel büszkélkedhe-
tünk, mint Benkő Imre, Bruno 
Bourel, Haraszty István (Édeske), 
Gerlóczy Sári, Szilágyi Lenke, 
Tamás Noémi, Vancsó Zoltán, 
Vékás Magdolna. Műkereske-
déssel nem foglalkozunk, elvégre 
nonprofi t szervezet vagyunk, de a 
művészek szoktak itt hagyni egy-
egy alkotást ajándékba, 
amiből már komoly 
gyűjtemény jött össze. 
Évente átlagban száz 
koncert, zenei esemény 
zajlik, főként pénteken-
ként, sokszor kedden, 
esetenként vasárnap. 
A magyar jazzművé-
szek között alig akad 
olyan, aki ne szerepelt 
volna már itt; úgy 
mondják, ma ez Bu-
dapest legjelentősebb 
jazzklubja. Külföldiek 
is járnak ide, és igazán 
nem a pénzért. Pél-
dául a Rolling Stones 
szaxofonosa lejött egy 

kicsit muzsikálni Oláh 
Kálmánnal, a spanyol 
énekest, Nuria Rialt 
Balázs Elemér hozta 
el. Schnétberger Ferenc 
csak úgy zenét hallgat-
ni tért be. Hasonlóan 
jelentős az etno vagy 
world music képvise-
lőinek jelenléte is. A 
klasszikus zenét főleg 
a fi atal generáció kép-
viseli; amíg kaptunk 
rá pénzt az Artisjustól, 
kerületünk neves kar-
mestere és karnagya, 
Gémesi Géza működ-
tetett itt egy komolyze-
nei sorozatot Rondino-

estek címmel, Dolinszky Miklós 
komolyzenei szakíróval közösen. 
Az itt fellépő zenészek ráadásul 
nagyrészt visszatérő vendégek. 
Számos irodalmi sorozat fut havi 
rendszerességgel. Takács Ferenc, 
az ELTE professzora egy Joyce-
fi lmklub és egy ír írókról szóló 
sorozat után most legkedvesebb 
zenei, fi lmes, színházi élménye-
iről mesél. A „Késelés villával” 
című sorozatban András László 
és Babiczky Tibor kérdezi meg-
hívottjait, Bán Magda, a Ma-
gyar Rádió és Torma Tamás, 
a Kultúrház szerkesztője pedig 
„irodalmi párokkal” beszélget. 

A Beszélő folyóirat irodalmi so-
rozatában Ambrus Judit fi ktív le-
veleken keresztül faggatja vendé-
gét. Az évek folyamán a magyar 
irodalom sok jeles képviselőjét is 
sikerült vendégül látnunk a Nyi-
tott Műhely falai között, így Es-
terházy Pétert, Parti Nagy Lajost, 
Spiró Györgyöt, Varró Dánielt, 
Lackfi  Jánost. Egyre sűrűbben 
váltják egymást a folyóirat- és 
könyvbemutatók. Tavaly óta a 
JAK-íróiskola is itt működik. 
Th e Bardroom néven havi-kétha-
vi rendszerességgel Budapesten 
élő angolajkú irodalomkedvelők-
művelők gyűlnek össze, mindig 
érkeznek nevesebb angliai vagy 
amerikai költők, írók is. Amíg 
kaptunk pénzt a Színházi Alaptól, 
itt működött a Figurina Bábszín-
ház, fogadtuk a Dunaszerdahelyi 
Vándorszínházat, előadóesteket 
tartott Vallai Péter, Ráczkevei 
Anna. A Némafi lmklub kere-
tében Chaplin, Harold Lloyd, 
Buster Keaton alkotásait vetítjük, 
Darvas Ferenc zongorázza hozzá-

juk a stílusos zenei hangulatot. A 
tv-fi lmklub keretében Schultze 
Éva és Liszkay Tamás hívja a 
vetítendő fi lmhez a rendezőket, 
színészeket. Szeptembertől vetí-
téssorozatot szeretnénk indítani 
írók kedvenc fi lmjeiből, és egyéb 
klubjaink is vannak.

Honnan kaphatnak hírt az  
emberek a rendezvényekről?
– Először is fel lehet irat-

kozni a hírlevelünkre a www.
nyitottmuhely.hu honlapunkon. 
A Pesti Est közli a heti progra-
munkat, de legfőképpen szájról 
szájra terjed. A későbbiekre ter-
vezünk műsorfüzetet és utcai 
vitrint is.

Mennyi nézőt tudnak leül- 
tetni?
– Nyolcvan főt minden továb-

bi nélkül, de volt már száznyolc-
van fi zető nézőnk is.

Könyv- és hanglemez-árusí-
tás is színesíti a Nyitott Műhely 
profi lját.
– Sok könyvet, lemezt kap-

tunk ajándékba ismert és is-
meretlen emberektől. Ezek egy 
részét könyvtárnak szeretném 
berendezni, helyben olvasással, 
zenehallgatással, másik részét 
antikváriumként kiárusítjuk. Ha 
sikerül beindítani a melegkony-
hát, akkor enni és szeszes italt fo-
gyasztani is lehet majd. A pékség 
elszívója még mindig megvan.

És mi a helyzet a szomszé-
dokkal?
– Öt évig semmi baj sem 

volt, hiszen ezek a zenék nem 
a hangerejükről híresek. Igaz, 
vagy kétmilliót költöttünk a 
hangszigetelésre, és most fogunk 
gumipadlót beszerelni a basz-
szushangok további tompítására. 
A felettünk lakó hölgy szeretné, 
ha este nyolckor zárnánk, ami 
azért túlzás… Amikor kihívta a 
rendőröket, ők lepődtek meg a 
legjobban, mennyire kulturált és 
csendes minden. Ettől függetle-
nül az ő problémáját is meg kell 
oldanunk.

Azt hiszem, az olvasók arra  
is kíváncsiak ezek után, ki is va-
lójában Finta László?
– Több mint tizenöt éve élek a 

Hegyvidéken. Elvégeztem a szol-
noki Vegyipari Szakközépiskolát, 
Egerben az Eszterházy Főiskolán 
magyar szakra jártam, de nem 
államvizsgáztam le, mert abban 
az időben indult be a Nyitott 
Műhely, ami teljesen leterhelt. 
Dolgoztam antikváriumban, há-
rom éven át bőrösnek tanultam. 
Utóbbit nagyon szeretem, még 
nem mondtam le arról, hogy is-
mét komoly kézműves élet foly-
jon a műhelyben. Szeretem ezt az 
életmódot, bár nem sok időt hagy 
egyébre, például a magánéletre. 
Keveset tudok olvasni, de itt szin-
te minden „házhoz jön”, úgyhogy 
sok mindent hallok. Közben sok-
szor én takarítok, árulok a büfé-
ben, jegyet szedek, amit szíve-
sen ráhagynék másra. Pro Urbe 
Budapest kitüntetést kaptam 
2007-ben, mégsem én vagyok a 
főszereplő, hanem a sok fellépő, a 
segítők és a közönség, amelynek a 
szeretete övezi a helyet. Az a szép, 
hogy itt végül az is összejön, ami 
nem tűnik megvalósíthatónak.

Muzsay András

Finta László

Társasági találkozóhely

A közelmúltban Dés András (jobbról) triója is fellépett
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Elismerés 
pedagógusoknak

XII. kerületi intézményben dol-
gozó pedagógusokat is kitünte-
tett Hiller István oktatási és kul-
turális miniszter a pedagógusnap 
alkalmából. Holtságné Csipán 
Ágnes, a Kós Károly Ének-ze-
ne Emeltszintű Általános Iskola 
igazgatója és Bálványos Huba, az 
ELTE Tanító- és Óvóképző Főis-
kolai Kar főiskolai tanára Eötvös 
József-díjat kapott, ami a legma-
gasabb elismerés, amelyet peda-

gógusnak adhatnak életművéért. 
Némethiné Bánszky Katalin, a 
Fekete István Általános Iskola és 
Előkészítő Szakiskola gyógypeda-
gógusa, valamint dr. Kiss Gézáné, 
a Hegyhát úti Általános Iskola, 
Speciális Szakiskola, Diákotthon 
és Gyermekotthon igazgatóhe-
lyettese az idén alapított, „esélyt 
teremtő pedagógusnak járó” Te-
leki Blanka-díjat vehette át.

z.

 PROGRAMAJÁNLÓ PROGRAMAJÁNLÓ
VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
(XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C, 
TEL.: 275-1394)

A Virányosi Közösségi Ház 
júliusban 9.00–17.00-ig tart 
nyitva. Július 28-tól augusztus 
24-ig zárva!

„…hogy látva lássanak” – 
Horváth Attila festőművész kiál-
lítása július 25-ig tekinthető meg 
(előzetes bejelentkezés szükséges a 
275-1394-es telefonszámon).

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság keddenként 18.00–22.00. 
Vezeti: Mészáros János. Utolsó al-
kalom: július 22.

Irányított méregtelenítés hét-
főnként 17.00–20.00. Bővebb in-
formáció: 06-20-312-1420.

Hastáncklub egész nyáron, 
szombatonként 11.00–12.30. 
Minden korosztály számára, nyug-
díjasoknak kedvezmény. Vezeti: 
Hódiné Fodor Mária.

Gyermek Művészeti Stúdió 
ősztől Galambos Erzsi Kossuth-
díjas művész, Léner Péterné 
(Csicsó) drámapedagógus, Jándi 
Zsuzsa festőművész vezetésével. 
5–9 éves korig várják lányok és 
fi úk jelentkezését (próza- és vers-
mondás, jelenetek, ének- és rit-
musgyakorlatok, kreatív játékok 
és tánc). Foglalkozások: szomba-
tonként 9.00–11.30. Bővebb in-
formáció: Léner Csicsó – 06-20-
476-9657.

VÁROSMAJORI
SZABADTÉRI SZÍNPAD
(XII., VÁROSMAJOR,
TEL.: 375-5922)

Vajda Anikó: szerelem@
könyv.hu. Lírai szerelmes komé-
dia a Karinthy Színház előadásá-
ban július 4-én 20.00.

Csizmadia Tibor: Tanulmány 
a nőkről. Vígjáték a 60-as évek 
slágereivel az egri Gárdonyi Géza 
Színház előadásában július 5-én 
20.00.

Varga Katalin: Mosó Masa 
Mosodája. A Bóbita Bábszínház 
játéka 3–10 éves gyerekek részére 
július 6-án 10.30.

Eisemann–K. Halász: Fiatal-
ság, bolondság. Operett Straub 
Dezső rendezésében július 11–12-
én 20.00.

Eredményes Tamási
A Tamási Áron Általános Iskola és 
Német Két Tannyelvű Nemzetiségi 
Gimnázium tanulói több szép 
eredményt értek el a különböző 
tanulmányi versenyeken.

Német nyelvű szavaló- és pró-
zamondó verseny budapesti 
döntője. Próza kategória: 1. 
Garancsi Mihály (6. osztályos, 
felkészítő tanára: Budáné Veszi 
M. Terézia). Vers kategória: 1. 
Molnár Zsófi a (10. a, felkészítő 
tanára: Lipovits Anna). Zsófi a a 
regionális döntőben 1., az orszá-
gos döntőben 4. helyezést szerzett. 
OKTV – német nyelvű német-
irodalom-verseny. 2. Tömöry 

Miklós (13. a, felkészítő tanára: 
Vasdinnyey Miklós). Zrínyi Ilona 
Matematikaverseny. 17. Kozsda 
Anna (3. osztályos, felkészítő ta-
nára: Vámosi Tamásné). Orszá-
gos olaszverseny. Élőbeszéd 
kategória: 3. Magyar Gergely 
(10. b). Meseírás kategória: külön 
dicséretet kapott Urbán Csilla 
(11. b). Mindkettőjük felkészítő 
tanára: Fazekas Claudia. Auszt-
ria, ahogy én látom (országos 
németverseny, csapat). 4. La-
katos Carmen, Czibere Noémi, 
Sárosi Márton, Bondár Zsófi a. 
Felkészítő tanáruk: Budáné Veszi 
M. Terézia. Teleki Pál Földrajz-
verseny (fővárosi forduló). 10. 
Tóth Viktor (7. osztályos, felké-
szítő tanára: Orbán Mária).

Nyári kertmozi a Szamos Marci-
pán Szépkilátás Cukrászdában csütör-
tökönként 20.00 (XII., Szépkilátás út 
1.). Július 3. Jiří Menzel: Iván Csonkin 
közkatona élete és különleges ka-
landjai (1994). Július 10. Jiří Menzel: 
Pacsirták cérnaszálon (1969). Július 
17. Jiří Menzel: Szigorúan ellenőrzött 
vonatok (1966). Július 24. Jiří Menzel: 
Sörgyári capriccio (1980). Július 31. 
Milos Forman: Tűz van, babám! (1967). 
Augusztus 7. Herendi Gábor: Magyar 
vándor (2004). A belépés díjtalan!

Carlo Collodi: Pinokkió tör-
ténete. A Trambulin Színház elő-
adása július 13-án 10.30.

Anconai szerelmesek. Komé-
dia az egri Gárdonyi Géza Szín-
ház vendégjátékában július 13-án 
20.00.

Csillám és por. Három egy-
felvonásos balett július 16-án 
20.00.

M. Achard: Dominó. A Karin-
thy Színház vígjátéka július 18–19-
én 20.00.

A kis herceg. Mesemusical a 
Körúti Színház előadásában július 
20-án 10.30.

Ruzante: A csábító pillangó. 
Komédia július 20-án és augusztus 
10-én 20.00.

A szelistyei asszonyok (Kirá-
lyi kaland). A Kőszegi Várszínház 
bemutatója Jordán Tamás rende-
zésében, a Sebő együttes zenéjével 
és a Nemzeti Színház művészeivel 
július 22-én 20.00.

Ingmar Bergman: Jelenetek 
egy házasságból. Détár Enikő 
és Rékasi Károly komédiája július 
26–27-én 20.00.

H. C. Andersen: Panna a 
Pöttöm. Mesejáték július 27-én 
10.30.

Best uff  L’art pour L’art. Ko-
média július 30-án 20.00.

HEGYVIDÉK GALÉRIA
(XII., VÁROSMAJOR UTCA 16., 
TEL.: 201-6607)

Reneszánsz ihlet – a Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem Textil 
Tanszéke hallgatóinak munkái 
július 19-ig láthatók. Nyitva: ked-
den, csütörtökön és szombaton 
10.00–18.00-ig.
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Kényelmes erdei séták a budai hegyekben
Valószínűleg többen nekivágná-
nak az erdei utaknak, ha tudnák, 
milyen nehézségek várnak rájuk. 
Összeállításunkban – a teljesség 
igénye nélkül – olyan erdei, vagy 
részben természeti környezetben 
vezető útvonalakra kalauzoljuk el 
az érdeklődőket, amelyeken, ha a 
leírt irányban haladnak, lényegé-
ben nincs emelkedő útszakasz, így 
a következő szép, nyári hétvégé-
ken fáradtság nélkül be lehet járni 
ezeket.

Felsorolásunkban kerültük azo-
kat az utakat, amelyeken lefelé 
kell haladni ugyan, ám olykor 
rendkívül meredekek. Éppen 
ezért a végén megemlítünk né-
hány ilyet is, hogy aki csak tér-
képről tájékozódik, lássa, mely 
szakaszokon talál ereszkedőket. 
Sétakalauz-összeállításunk a lég-
úti betegségben szenvedő, vagy 
idősebb, esetleg szívbeteg embe-
rek számára is segítség és bátorí-
tás lehet. Hely hiányában csak a 
fontosabb részleteket írjuk le, a 
legtöbb ajánlott úton turistajelzés 
segít a tájékozódásban. Jó, ha a 
nehezebben mozgók egy alkalmi 
botot, vagy esetleg hosszú nyelű 
esernyőt visznek magukkal.

A kiindulási pontok minden-
hol megközelíthetők tömegköz-
lekedési eszközzel: a Gyermek-
vasúttal, a Libegővel, valamint 
a 21-es, 22-es, 28-as és 90-es 
autóbuszokkal. A gyaloglási időt, 
pihenők nélkül értve, úgy szá-
moltuk ki, hogy átlag 2,7 kilo-
métert vettünk alapul óránkénti 
teljesítményként.

1. SZÉPJUHÁSZNÉ 
(SÁGVÁRILIGET)–BUDAKESZI 

ÚT–ÁRNYAS ÚT–MOZAIK TÉR

A Gyermekvasút állomásától, il-
letve a 22-es autóbusz megállójá-
tól a volt pálos kolostor romjait is 
felkereshetjük. Ezután a Budake-
szi úttal párhuzamosan a Moszk-
va tér irányába sétálunk, először a 
bal oldalon, majd a kerékpárúttal 
együtt átkelünk a jobb oldalra, és 
néhány méter múlva elérjük a Já-
noshegyi út kiágazását. Ezen alig 
százméternyit megyünk, és balra 
letérünk az erdei sétányra, amely 
a Budakeszi úttal párhuzamosan, 
de egy kicsit fölötte vezet.

Amikor elérjük a zöld sáv jel-
zést, menjünk túl rajta egy pár 
métert, és úgy kanyarodjunk le 
a visszahajló úton, mert az nem 
olyan meredeken vezet ki a Bu-
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dakeszi útra. A sétányon semmi-
képpen ne menjünk tovább, mert 
egy kerítésnek vezet neki! Itt igen 
óvatosan, a turistajellel együtt 
keljünk át a Budakeszi úton, 
majd lefelé 150 méterre busz-
megállóhoz érünk. Innen zebrán 
mehetünk vissza az út túloldal-
ára, ahol az Árnyas út ágazik ki. 
Ezen néhány métert kényelmesen 
ballagunk felfelé, de csakhamar 
lejtőssé válik utunk, és beépített, 
mégis hangulatos részeken át, né-
hol kissé erősebb, de nem nehéz 
lejtőn a Mozaik térre érünk le, a 
158-as busz megállójához. (Jelzés 
nélküli út, 60 perc.)

2. SZÉPJUHÁSZNÉ 
(SÁGVÁRILIGET)–MÁRIA 

SÉTÁNY–SZÉHER ÚT

A Gyermekvasút állomása alatt 
megyünk el, és az első jobb oldali 
elágazásnál a Mária sétányra té-
rünk rá, amely a Széher út feletti 
vízmosásos útba torkollik. Itt 
zöld kereszt jelet találunk, ame-
lyen pár lépést teszünk jobbra, le-
felé, majd a kiépített Széher úton, 
a Ferenc kórház érintésével, a 29-
es autóbusz felső megállóját érjük 
el. (Jelzés nélküli út, a végén zöld 
kereszt jel, 45 perc.)

3. VADASKERT VASÚTI 
MEGÁLLÓ–BUDAKESZI 

ÚT–KORÁNYI KÓRHÁZ BEJÁRÓÚT

A Gyermekvasút megállójától a 
Széchenyi-hegy irányában me-
gyünk pár lépést, majd a sárga 
kereszt jelzésen leballagunk a 
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NÉHÁNY, CSAK LEFELÉ VEZETŐ,
DE MEREDEK SZAKASSZAL IS BÍRÓ ÚTVONAL:
János-hegyi nyereg–Zugliget, Libegő (zöld háromszög).
Normafa–Mária-kápolna (zöld kereszt). 
Gesztenyés rét–Budakeszi út (zöld sáv).
Széchenyi-hegy–„Úti Madonna” kápolna–Edvi Illés utca–Érdi út (zöld három- 
szög és jelzetlen szakasz).
Széchenyi-hegy–Farkasrét, 53-as busz végállomása (zöld háromszög, majd  
zöld kereszt).
Csillebérc–Budaörs (piros kereszt és piros sáv). 
Frank-hegyi turistaház–Irhás árok két útirányon át (piros négyzet és piros kör-
járatú jel, utóbbi mindkét esetben).

Budakeszi út közelébe. Itt jobb-
ról csatlakozik hozzánk a piros 
kereszt jel. Mi balra fordulunk, 
és a Budakeszi úttal párhuzamo-
san a Korányi kórház elnevezésű 
autóbuszmegállóig sétálunk, ahol 
a helyközi és a 22-es buszok is 
megállnak. (Sárga kereszt jel, 23 
perc.)

4. GYERMEKVASÚT 
VIRÁGVÖLGY ÁLLOMÁSA–

MAKKOSMÁRIA–BUDAKESZI

Az állomás Széchenyi-hegy felé 
eső váltójánál keresztezi a pá-
lyatestet a sárga kereszt jelzés, 
amelyen a zöld kereszt jelekig 
megyünk le. Ebben a csomó-
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jelei. A völgyben kb. 8-9 perc 
múlva egy helyen átkelünk an-
nak talppontján, és a bal oldalon 
néhol erősebb, de nem kellemet-
len lejtővel a betonozott út felső 
végét érjük el. Innen előbb a bal, 
majd a jobb oldalon is beépített 
környezet kísér, az út legvégén 
jobbról visszaszegődik hozzánk a 
piros négyzet (és piros körjáratú 
jel), és nemsokára a 8-as autóbusz 
megállójához érünk. (Jelzetlen 
út, 72 perc.)

6. CSILLEBÉRC–
MAKKOSMÁRIA–BUDAKESZI

A 90-es autóbusz végállomásától 
kicsit hosszabb, néhol megerőlte-

tőbb, de a bevezetőben 
felsorolt szempontjaink 
szerint ajánlható kirán-
dulást tehetünk, ha a 
betonozott úton a sár-
ga kereszt jelzésen me-
gyünk a KFKI kerítése 
mellett, majd annak 
sarkán egy jelzetlen 
sétányra fordulunk, 
majdnem északi irány-
ba. Ez az út enyhén 
ereszkedik, miközben 
távolodik a kerítéstől, 
majd 750 méternyire 
haránt belefut a sár-
ga sáv jelzésbe. Innen 
ezen megyünk tovább, 
nagyjából eddigi irá-
nyunkba. A jelzés el-
vezet egy hajdani kő-
bányánál kialakított 
pihenőhelyhez, majd 
ott irányt váltva eny-
hén ereszkedik tovább. 

A pihenőhelytől 280 méternyire 
balra kissé visszahajló, íves ka-
nyarulatú, széles sétaút ágazik ki, 
amelyet követve pár perc múlva 
feltűnik a makkosmáriai temp-
lom, majd onnan, mint a 4. séta 
során, Budakeszire megyünk. 
(Sárga kereszt, jelzetlen útsza-
kasz, sárga sáv, jelzetlen útsza-
kasz, összesen 95 perc.)

7. CSILLEBÉRC–FRANK-HEGYI 
TURISTAHÁZ

A 90-es autóbusztól délkele-
ti irányban indulunk el a piros 
négyzet és a sárga körjárat jelzé-
seken. Kicsit több mint feleúton 
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a sárga körjáratú jel másik ága is 
elválik jobbra, mi továbbra is a 
piros négyzet jeleket követjük a 
Frank-hegyi turistaházig. Vissza-
felé is ezt az utat ajánljuk, mert a 
folytatásokon igen meredek sza-
kaszok is vannak. (Piros négyzet 
jelzés, oda-vissza 80 perc.)

8. NORMAFA–DISZNÓFŐ–
GESZTENYÉS RÉT–

TÜNDÉRHEGYI-KANYAR–
ZUGLIGETI ÚT–MOZAIK TÉR

A Normafánál a 21-es és a 90-es 
autóbusz megállójától indulunk. 
A sétányon először jobbra me-
gyünk, és hegyes szögben rá-
fordulunk a zöld sávval és a kék 
körjáratú jelekkel kísért útra. 
Nemsokára egy kis árkon kell át-
kelnünk, majd a kék körjáratú és 
az új sárga kereszt jelek elágaznak 
az Anna-kápolna felé. Mi nagy 
ívben leereszkedünk, a zöld jelek-
kel kísérve, a Tündérhegyi úthoz. 
A közelben áll a Kossuth-szobor.

Továbbra is a jelzésen marad-
va, jobbra magas tetős faházat lá-
tunk, és lépcsőssé váló, fakorláttal 
szegélyezett úton ereszkedünk le a 
sajnos lezárt Disznófőhöz. Innen 
a betonozott úton menjünk, mert 
annak nem olyan nagy az esése! 
A Gesztenyés réten át a Janka út 
kiágazásához érünk, de mi balra 
fordulva továbbra is a betonúton 
megyünk, majd a nagy hajtűka-
nyarban a zöld sáv eltér balra. Ha 
kedvünk tartja, kitérőt tehetünk 
a Tündér-szikla alá, a sétánysze-
rű út közel vízszintesen vezet. 
(Ez a kitérő oda-vissza 20 perc.) 
A betonúton folytatva a sétát a 
Zugligeti úthoz érünk le, ahol a 
közelben jobbra a 28-as autóbusz 
végállomását találjuk. (Idáig zöld 

jelzés, illetve részben a betonúton 
jelzetlen szakasz, 55 perc.)

Tovább a Zugligeti úton han-
gulatos sétát tehetünk az egykori 
villamos-végállomás feletti hídon 
átkelve, a Libegő alsó végállomá-
sa közelében, a 158-as busz fordu-
lójáig, de a fasoros úton érdemes 
egészen a Mozaik térig lesétálni, 
és itt buszra szállni! (További 35 
perc. Az egész út 80 perc, a kité-
rővel 100 perc.)

9. NORMAFA–NORMAFA ÚT–
SVÁBHEGY

A Normafától a sétányon a Nor-
mafa út kiágazásáig megyünk, 
majd innen ezen sétálunk le a 
Svábhegy központjáig, a fogas-
kerekű és a buszok megállójáig. 
Az út meglepően hangulatos, bár 
jobbára beépített a környezet, 
viszonylag sokan sétálnak rajta. 
(Jelzetlen útszakasz, 50 perc.)
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10. NORMAFA–FARKAS-
VÖLGY–EDVI ILLÉS UTCA, 

8-AS AUTÓBUSZ MEGÁLLÓJA

A Normafa előtt, a hotelnél 
szálljunk le a 21-es vagy 90-es 
autóbuszról. Szintén idejutunk 
a Gyermekvasúttal is, amelynek 
megállóhelyi peronját a déli vé-
génél átlépve a Sötétvágás úton 
kezdjük a sétát. A nevével ellen-
tétben ez a szakasz nem utcára, 
hanem egy erdei sétányra hason-
lít. Néhány perc múlva balra, 
déli irányba fordulunk, és hosz-
szan ereszkedünk a Széchenyi-
hegy és a Magasút hegybordái 
közé ékelődött Farkas-völgyben. 
Jobbra egy szakaszon a csillebér-

ci üdülőtelep telkei húzódnak. 
Állandóan lejtő utunkat a zöld 
háromszög jel keresztezi, amely 
balról, a fogaskerekű végállomá-
sától érkezik le hozzánk, jobbra 
az Ördög-oromra tart. Nemso-
kára már házak között vezet be-
tonossá váló utunk, szemben az 
Ördög-orom csupasz falát látjuk. 
Elballagunk az egykori Ördög-
orom csárda helye mellett, majd 
kiérünk a 8-as autóbusz megálló-
jához. (Azelőtt kék sáv jelzés ve-
zetett végig a leírt nyomvonalon. 
85 perc, kicsit nehezebb a többi 
javasolt útnál!)

11. JÁNOS-HEGYI NYEREG–
NORMAFA

KÉT IRÁNYON ÁT

A János-hegyi nyeregbe a Libe-
gővel juthatunk fel, mert a Já-
nos-hegyi busz a tervek ellenére 
még nem indult újra. Innen a kék 
körjáratú út két ágán is eljutunk 
a Normafára. A Jánoshegyi út bal 
oldaláról kiágazó szebb részle-
teken vezet át és rövidebb, de az 
Anna-rét sarkától, a szintveszte-
ség elkerülése miatt, maradjunk 
a műúttal párhuzamos sétányon, 
és úgy menjünk el a Normafáig. 
Kis megerőltetéssel ez a szakasz 
fordítva is járható! (Kék körjára-
tú jel és jelzetlen szakasz, 45 perc, 
fordítva 50 perc.) A kék körjáratú 
út másik ágát inkább a János-he-
gyi nyeregből ajánljuk (60 perc).

(Kertész)
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pontban éppen csak találkozik a 
két jel, nem keresztezi egymást. 
Mi a zöld kereszten jobbra, lefelé 
folytatjuk a sétát a makkosmáriai 
templomhoz. Az utolsó, kicsit 
erősebb lejtőt megkerülhetjük, 
ha az utunkat később keresztező 
sárga sáv jelzést balra követjük, és 
arról a második jobbra ágazó ívet 
bejáró sétányon érjük el a temp-
lom előtti füves térséget. Tovább 
a makkosi úton, már beépített, 
kertes övezetben Budakeszire 
ballagunk le. A faluban a me-
redek úttestet egy párhuzamos, 
de enyhébb lejtésű és lépcsőben 
végződő gyalogúton kerülhetjük 
el. (Sárga kereszt, zöld kereszt, 
Makkosmárián csupán pár méte-
ren piros sáv és jelzetlen szakasz, 
85 perc.)

5. CSILLEBÉRC–IRHÁS ÁROK

A 90-es autóbusz csillebérci vég-
állomásától pár lépést a Frank-
hegyi turistaházhoz vezető piros 
négyzet jelzések mentén me-
gyünk, majd abból balra ágazik 
le egy sétaút, rögtön az elején 
vassorompóval. Itt-ott még lát-
szanak a régi zöld sáv elmosódott 
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Az erdőben sok helyen segítik útjelző táblák a kirándulókat

Erdei út a János-hegyen

Sétaút Csillebércen

Libegés a város fölött
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VadasparkiH árom nap! Mindössze eny-
nyi maradt arra, hogy a 

vadasparki állatok meglepjék 
ajándékkal az új jövevényt, Ka-
millt, a sivatagi tevét. Amint 
Kisjanó, a gyakornok-állatgon-
dozó és az állatbizottság tagjai 
befejezték a tanácskozást, neki-
láttak, hogy előkészítsék az egy-
előre még titkosabbnál is titko-
sabb teendőket.

Nem telt bele fél óra sem, a 
park minden zugában – beleértve 
az összes kifutót, karámot, ket-
recet, üvegházat és madár-
reptetőt – javában 
duruzsolt 

a „pletyka-telefon”! Az állatok, 
ahol tehették, összedugták a fejü-
ket, s pusmogva adták tovább ke-
rítésen, rácson át, hogy megszü-
letett a terv, valami készülőfélben 
van a „Kamill-meglepés” érdeké-
ben. Mondanom sem kell, mire 
Micike, a mezei egér körbelohol-
ta a parkot az aznapi híranyaggal, 
a meglepetés szóból meglepés lett, 
s az állatok nem voltak egészen 
biztosak abban, hogy ez mit is 
jelent. Hiába faggatták a lakó-
helyeket sorba járó Igazi Nyuszit 
és Dirr-dúr Kandúrt, azok csu-
pán annyit morogtak a bajszaik 
alatt, „majd este megtuggyátok”, 
és vizslató szemekkel körbefür-
készve gondosan jegyzeteltek egy 
kockás füzetbe.

Ezalatt Kisjanó az erdészlak 
közelében lévő parasztudvarban 
serénykedett. Tudósnak, a sza-
márnak dupla adag lóhereabra-
kot rakott a jászolba, és megsúgta 
neki, egyen, mert szükség lesz 

az erejére. Elővezette a két szür-
ke marhát, akiket arról a helyről 
neveztek el, ahonnét származtak. 
Így lett az egyik Kiskun, a má-
sik Majsa. Megjáratta őket, hogy 
kiálljon lábaikból a zsibbadtság, 
mire járom kerül a nyakukra. Ki-
húzatta velük a nehéz parasztsze-
keret a fészerből, s négykézlábra 
ereszkedve megvizsgálta, vajon 
erősen tartanak-e az 
abroncsos kerekek. 
A padlásról lecipelt 

egy jókora mé-
retű ponyvát, és kibélel-
te vele a szekér belsejét. 
Végül kiemelte a földből 
a hosszú pózna végén csü-
csülő galambdúcot, s úgy, 
ahogy volt, a vadasparki 
autóparkoló bejáratában 
sorompót eszkábált be-
lőle. Egy furnérdarabra 
krétával ezt írta:

„leltár miat zár-
va. Gyüjjenek 
visza vásárnap. 
Akkor nyitva 
lesz”

A falemezt rá-
szögelte a pózna 
derekára. A ha-
zatérő postaga-
lambok eleinte 
burrogtak és 
d ü r r ö g t e k , 
amiért fészkü-
ket elfektetve 
találták. Mu-
latságos volt lát-
ni, miként a fejeik igen 

furcsa szögben kandikáltak ki a 
nyílásokból…

Záróra után az állatok nem 
indultak el szokásos éjszakai sétá-
jukra. A főbejárat melletti elosztó 

téren gyülekeztek, s kíván-
csian nyújtogat-

ták a 
n y a k u k a t . 

Kisjanó és a há-
romtagú bizott-

ság a Kétszáz 
Literes Hordó 

tetejére kászáló-
dott. Micikének már nem 

jutott hely, így Dirr-dúr kan-
dúr egyszerűen a saját fejére 
ültette.

– Csend legyen! – ütö-
gette a hordó falát egy 

gereblye nyelével 
Kisjanó. A tömeg 
elnémult. Csupán 

Süni mocorgott 
Rongyos bölény lá-
bainál.

– Mit mondott? 
– kérdezte, és el-

nyomott egy ásí-
tást.

– Semmit. 
Azaz, hogy 
légy csend-

ben, Süni 
– mordult 
rá a bö-

lény.
A sündisznó meg-

szeppenve húzta össze magát, 
még vakaródzni sem mert, pedig 
nagyon csiklandozta valami a 
hasát.

– Barátaim! Elk kifutójában 
sivatagot készítünk Kamill-

n a k ! 
Hogy otthon 

érezze magát nálunk… – kiáltot-
ta Kisjanó a hordó tetejéről.

– Mit készítünk? – kérdezte 
suttogva Süni.

– Sivatagot! – horkantott rá 
Rongyos bölény.

– Mivatagot?
– Si-va-ta-got – tagolta a bö-

lény türelme határán.
– Én még ilyen nevű ételről 

életemben nem hallottam – 
dünnyögte Süni, de ezt már csak 
magának és a fűnek.

– A legelő állatok közül a bölé-
nyek, a mufl onok, a szarvasok és 
az őzek most azonnal hozzáfog-
nak a fűnyíráshoz Elk kifutójá-
ban – folytatta Kisjanó a gereblye 
fokával mutatva az irányt a rén-
szarvas hajdani karámja felé.

– A többiek velem jönnek ho-
mokért.

Az állatsereglet kétfelé oszlott. 
Mafl a mufl on lépett a „fűnyírók” 
élére, a többiek engedelmesen 
követték. Mióta családja élén a 
Gesztenyés kertig kalandozott 
emlékezetes szökésük idején, vi-
láglátott és tapasztalt vezérnek 
számított, s ekképpen minden 
bégetésének súlya volt.
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Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves Szülők! Szeretnénk szélesíteni a Hegyvidék olvasótábo-
rát, és a jövőben nagyobb terjedelmet biztosítani olyan témák-

nak, eseményeknek, amelyek a gyerekeket, fi atalokat is érdekelhe-
tik. Játékunk is a leginkább nekik szól: minden lapszámunkban 
egy rajzfi lmmel kapcsolatos kérdést teszünk fel, mindig ugyanezen 
a helyen, a Vadasparki mesék mellett. A helyes választ e-mailben 
vagy levélben küldjék el szerkesztőségünkbe.

E heti kérdésünk: Hogy hívják a képen látható 
fi gurát?
A megfejtéseket a hegyvid@mail.datanet.hu e-mail 
címre vagy a 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a 
levélcímre várjuk 2008. július 14-ig. A sorsolás útján 
kiválasztott nyertes egy rajzfi lmes DVD-t kap. Kérjük, 
a megfejtés mellett tüntessék fel a beküldő nevét, 
illetve címét, ahová a nyereményt postázhatjuk.
A június 3-i kérdésünkre a helyes válasz: 
Gusztáv.
Nyertesünk: Szűcs Mária (Csaba utca). 
Gratulálunk!
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Animációsfilm-rajzoló képzés

A Vuk, Macskafogó alkotói is így kezdték!
Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tanfolyamunkra várjuk 

a műfaj iránt érdeklődőket. Megtanulhatják az animációs 
szakma alapfogásait, amit a későbbiekben hasznosíthatnak 
mind a rajzfi lmes, mind a számítógépes munkáiknál.

Felvételizőknek is ajánljuk. Nyílt nap! Beiratkozás 
előtt betekinthet a most folyó képzésbe. Telefon: 250-
1355, 250-0432.

Rajzfilmes tábor egész nyáron

R ajzfi lmes tábort tartunk 6–17 évesek részére júniustól szep-
temberig. Hetente indítjuk. A gyerekeknek részük lehet 

abban a varázslatban, hogy rajzaik „életre kelnek”. Elkészíthe-
tik első rajzfi lmjüket, és hazavihetik. A programban szerepel 
rajzfi lmvetítés és stúdiólátogatás is. Jelentkezés: MA-RA Magyar 
Rajzfi lm Kft. Talent Animációs Iskola, 250-1355, 250-0432.
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Kényszerpályán világhír�vé lett díszpolgár
„Sokat köszönhetek az emberek 
szeretetének és utálatának” – 
mondta beszélgetésünk közben, 
és én egyre jobban ráéreztem, 
mennyire találó ez a mondat a 
ma 67. évében járó, Kossuth-díjas 
Jankovics Marcell pályájára.

A hegyvidéki önkormányzat  
a Hegyvidéki Napokon díszpol-
gári címet adományozott önnek, 
s a II. kerület is díszpolgárává 
választotta…
– Örülök, hogy ezek a nem 

szakmai elismerések is „megtalál-
nak”. Születésem az I. kerülethez 
köt, de nekem az „édes grundot” 
a Márvány utca jelentette, mo-
zikból az Alkotás, a Diadal és 
az Ugocsa között választhattam, 
koncertekre a MOM-ba jártunk, 
szeretteim, barátaim Farkasréten 
nyugszanak. Kiállítások, könyv-
bemutatók, megnyitók, előadá-
sok fűznek a Hegyvidék Galéri-
ához, a MOM Művelődési Köz-
ponthoz, a Németvölgyi úti vagy 
a Jókai iskolához. Húsz éven át 
az Iparművészeti Főiskolán ta-
nítottam. Amikor a Pannónia 
Filmstúdióban dolgoztam, ar-
rafelé építettünk lakást, később, 
1974-ben átcseréltük a Szilágyi 
Erzsébet fasor pasaréti oldalára. 
Szerettem az Ezüstponty, a Há-
rom Szív, a Makkhetes vendég-
lőt, jó volt teniszezni a remízzel 
szemben, a Skvarek pályán, úszni 
a Budakeszi úton, a Külker park 
uszodájában. Boldoggá tett az 
elismerés, mert nekem egybefüg-
gően otthonos itt minden, és csak 
választáskor fogom fel, hogy kü-
lönböző kerületekről van szó.

Honnan jött és milyen sors  
jutott a családjának?
– Elmagyarosodott, horvát 

eredetű család vagyunk, de ere-
imben magyar, szlovák, német, 
francia hugenotta, örmény, 
lengyel vér is folyik. Felvidéki 
író, politikus, ügyvéd, alpinista 
nagyapámat Kossuth sógora ne-
velte. Apámat a Magyar Nemzeti 

Bank államközi osztálya vezető-
jeként 1950-ben életfogytiglanra 
ítélték koncepciós perben. 1956-
ban kiszabadították, később a 
betegségére tekintettel változtat-
ták a büntetését felügyelet alatti 
szabadlábra. Minket anyámmal 
és nővéremmel közben kitelepí-
tettek Öcsödre, nővérem ’56-ban 
disszidált, úgyhogy a felsőfokú 
továbbtanulásra nem sok esélyem 
volt. Bár a Toldi gimnáziumba 
is felvettek, családi döntésre a 
pannonhalmi gimnázium zárt-
ságában nevelkedtem. Az épí-
tészmérnöki karra kétszer nem 
vettek fel, elmentem csőtágító 
segédmunkásnak. Mindettől 
nem elkeseredett, inkább gőgös 
lettem. Felsőfokú végzettségem 
azóta sincs, bár az Iparművésze-
ti Egyetemen habilitálhattam, 
és DLA-fokozatot szereztem. Az 
emberek szeretetének – és utála-
tának – minden értelemben so-
kat köszönhetek.

Hogyan lett ezek után rajz-
fi lmes?
– Kényszerpályán. A műveze-

tőm közbenjárására segédmun-
kásként felvételiztem a Pannónia 
Filmstúdióba. A hazai rajzfi lm-
művészet legjobb idejében tör-
tént. Hamar kijelentettem, hogy 
nem fázisrajzoló, rendező akarok 
lenni! Ezt 1963-ban reklámfi l-
mekkel kezdtem – Dutra traktor, 
SZÖVOSZ, Állami Biztosító –, 
aztán, mivel az általam kitalált 
fi gurát fogadták el a Gusztáv-fi l-
mekhez, 1964-től Dargay Attila 
és Nepp József mellett társren-
dező-forgatókönyvírója lettem 
ennek a nagy sikerű kisfi lmsoro-
zatnak. Százhúsz epizód készült 
el. Az emberek szerették a hazai 
rajzfi lmeket, ezzel együtt a szak-
mában ez periférikus műfajnak 
számított. Jellemző, és furcsa 
bizonyíték, hogy harminc kül-
földi díjamból egyet vehettem át 
személyesen, Zágrábban, a többit 
mindig valaki más hozta haza. 
Volt, hogy amikor a fi lmgyárban 
mások koccintottak a sikeremre, 
engem még csak át sem hívtak 
néhány szobányi távolságból. 

1974-ben, a Sisyphus Oscar-díjra 
jelölésekor is mást vitt ki a dele-
gáció.

A fi lmjei nem a megszokott  
mesék, sokkal inkább jellemző-
jük a népművészet, a mitológia 
(János vitéz, Fehérlófi a), vagy 
a felnőtteknek szóló fi lozofi kus 
gondolatok (Sisyphus, Küzdők). 
Hogyan fogadták ezt?
– Amikor a Sisyphus elnyerte 

a teheráni fesztiváldíjat, kiderült, 
hogy nemzetközi gyermekzsűri 
ítélte oda. Azóta gyerekeknek 
készítek fi lmeket. Nincs sajá-

tom, talán ezért látom őket más-
ként, mint sok leterhelt szülő. A 
Fehérlófi a a Los Angelesben meg-
rendezett olimpia idején minden 
idők ötven legjobb rajzfi lmje 
közé került, sok gyereket a szü-
lők azzal is büntethettek, hogy 
nem engedték újra megnézni. Az 
Ének a csodaszarvasról tömény 
fi lm, mégis türelmesen, okosan 
nézték, értették. Az ember tra-
gédiája is „gimnazista fi lm” lesz, 
ezt már a próbavetítéseken is ér-
zékeltem.

Hogyan jutott eszébe meg-

rendezni az első egész estés rajz-
fi lmet?
– Az 1973-as Petőfi -évfordu-

lóra adódott a lehetőség a János 
vitéz elkészítésére, amit házi pá-
lyázaton nyertem el. Vagy százöt-
ven ember dolgozott rajta, és ti-
zenkétmillió forintba került. Ma 
ezt vehetjük százszoros szorzóval! 
Itthon nagy siker lett. Kínában, 
ahol óriási a Petőfi -kultusz, min-
den harmadik ember megnézte, 
Olaszországban, Lengyelország-
ban is sokan látták. A Szovjet-
unióban nem vetítették, mert a 
szovjet átvevő bizottság nacio-
nalista-soviniszta jelzővel illette, 
amiért pár másodpercre a magyar 
zászló is szerepet kapott benne. 
Az amerikai Hanna–Barbera cég 
megvette a jogait százhúszezer 
dollárért – aztán lényegében so-
sem forgalmazták.

Az ember tragédiája for- 
gatókönyvét huszonöt éve írta. 
Hogyan lehet ennyi ideig fog-
lalkozni valamivel, miközben 
a technikáktól az ön személyisé-
géig, látásmódjáig minden meg-
változott már? S még most sincs 
készen…
– Alapjaiban nem változott 

semmi. Negyvennyolc éves ko-
romtól dolgozom rajta, de már 
én sem változom. Igaz, sok részt 
celluloidra forgattam, sajnálom 
például, hogy az űrjelenet nem 
számítógéppel készült, ötletek is 
jönnek még, de a fi lm a végéhez 
közeledik. Utoljára hagytam a 
londoni színt, ami a legnehe-
zebb. Ez a sorskerék szimboliká-
ra épül, Viktória-kori vurstli az 
egész, amelybe egy óriáskereket 
álmodtam – aztán 2000-ben 
olvasom, hogy Londonban felál-
lították a világ legnagyobb óri-
áskerekét! Utolért az élet. Látva 
a mai magyar vadkapitalizmust, 
sok minden friss még Madách 
bírálatában, akárcsak mikor a 
görög demokráciát bírálja. Ma-
dách szövegéből, amit újra fel 
kell venni, az eredeti öt órából 
végül százöt percnyi maradt meg. 
Képpel együtt mintegy százöt-
ven-százhatvan perc lesz a mű 

DVD-változata, amelyet szeret-
nék iskolákhoz eljuttatni oktatási 
segédanyagnak. Televízióban há-
rom részben érzem vetíthetőnek. 
Nagyjából karácsonyra leszek 
kész, jövőre pedig sor kerülhet az 
utómunkálatokra és valószínűleg 
a bemutatóra is.

Mi vezette arra, hogy műve-
lődéstörténeti témájú könyveket 
írjon, előadásokat tartson jelké-
pekről, mitológiáról?
– Ez nem kényszerpálya; gyer-

mekkorom óta vonzott a régé-
szet, és faltam Ráth-Végh István, 
Tóth Béla könyveit. A János vitéz 
forgatásán merültek fel bennem 
kérdések: „miért rózsa, miért 
Tündérország?”, s ha már utána-
kerestem, hozta magával, hogy 
írjak, beszéljek is róla. Elkezd-
tem népszerű ismeretterjesztő 
munkákat írni. Írni azért szere-
tek, mert csak magammal kell 
megalkudnom. Sokszor hívnak 
mindenfelé, például a debreceni 
egyetemre vizuális kommuniká-
ciót, az ELTE-re kulturális ant-
ropológiát előadni, televízióba 
műsort készíteni.

Hogyan fogadják tudomá-
nyos körökben a gondolatait, 
meglátásait, hipotéziseit?
– A szaktudósok nem szok-

tak idézni, legtöbbször „üvegnek 
néznek”, igaz, nem is fenyegetem 
a pozícióikat. A munkáimat nem 
tekintik tudományos publikáci-
ónak. A könyveim nem is azok, 
csupán ismeretterjesztő mun-
kák, viszont nem egy közülük 
oktatási segédanyag; felkerült az 
internetre is. Olykor meghívnak 
konferenciákra, vitagerjesztő-
nek. Mestereimet, Berze Nagy 
Jánost, László Gyulát követem, 
akik szintén „szerették beleár-
tani magukat” mások dolgába, 
s ez sokaknak nem tetszett. A 
világ rendszer szerint működik, 
és ezt a régiek tudták is. Rend-
szerben gondolkodom, a világot 
nem lehet elkülönült részterüle-
tek kutatásával megismerni. Még 
legalább három-négy ilyen könyv 
szerepel a terveim között.

Muzsay András
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– Együtt kezdünk a 
kapu melletti sarok-
ban, hogy legyen 
hová lerakni 
a homokot. 
R o n g y o s 
legel elöl, 
leszedi a 
nagyját, 
a z 

ő z i -
kék maradnak 
hátra, ők végzik el a 
fi nom munkát – vetette 
hátra a fejét menet közben 
Mafl a mufl on. A többiek ámulva 
hallgatták. Milyen gyorsan vág az 
agya! Az övék gondolatban még a 
hordót sem hagyta el.

A másik csoport Kiskun és 
Majsa szekere, valamint Tudós 
kordéja körül gyülekezett. Mind-
kettő dugig volt rakva gereblyék-
kel, ásókkal, lapátokkal, csáká-
nyokkal, vödrökkel, zacskókkal 
és tarisznyákkal.

Izgatott csevegés közepet-
te megindultak a parkolóval 
szemközti domboldal felé. Aki 
közületek, gyerekek, mostaná-
ban megfordult a Budakeszi 
Vadasparkban, láthatta, az a 
domboldal már csupán részben 
domboldal. Úgy néz ki, mintha 
egy óriás éhségében egyetlen ha-
rapással kitépett volna belőle egy 
jókora falatot. Nos, nem járt arra 
semmiféle óriás, csupán baráta-

ink a parkból. Ők bányásztak ki 
annyi homokot onnét, ameny-
nyiről azt gondolták, otthonos 
sivatagot nyújt majd Kamill, az 
egyiptomi teve számára.

Micsoda munka volt! Badgár 
és Meli, a borzházaspár hirtelen 
vezető pozícióban találta magát, 
hiszen ásásban senki sem volt 
képes felülmúlni őket. Kocor, a 
vaddisznó és népe az orrával túrta, 
puhította a talajt, így a többieknek 
könnyebb volt a lapátolás. Amikor 
feltöltötték a szekeret és a kordét, 
nem álltak le, míg a járművek for-
dultak egyet. Ki mivel tudott, az-
zal szállított homokot, egyenesen 
Elk kifutójába. Ordi, a farkas és 
Vulpi, a róka a hátukon keresztbe 

vetett, homokkal teli zsákokkal 
loholtak fel a hegyre, Lexi, a 
bagoly karmain plasztik bevá-
sárlószatyorban himbálódzott 

a homok, Szúrósszem, a sas 
egy telitöltött vödröt re-

pített föl, Micike a 
pénztáros nénitől 

„kölcsönzött” 
két gyűszűvel 
csetlett-bot-
lott a ho-
mokbánya 
és a kará-
mok között.

I g a z i 
Nyuszit érte 
a megtisztel-
tetés, hogy 
a vállán 
á t v e t v e 
viselhette 
Gyula bá’ 
kifényese-
dett bőr-
t a r i s z -
ny á j á t , 

így mindkét kezével képes 
volt vezényelni a munka ütemét. 
Ott voltak az ismerőseink közül a 
varjak is, Kiskáróval az élen, akik 
éppen úgy, mint a ki tudja, hon-
nét odasereglett több száz fecske, 
a csőrükben szállították a sárga 
homokot.

Két nap és két éjjel dolgoztak 
megállás nélkül. A galambdúc-
sorompót a marcona képű, ki-
dülledt szemű vadász őrizte az 
alkalomra visszaadott „dörgő 
botjával”.

A harmadik nap hajnalán 
megszületett a Budakeszi Sivatag. 

Hogy mi minden volt benne, azt 
Kamill szemével fogjuk végignéz-
ni, most csak annyit, hogy ezen a 
reggelen már csupán a bóbiskoló 
vadász állt a posztján, a többiek 
– nos, a park népe úgy zuhant 
álomba, mint az a bizonyos siva-
tagi kőszikla. Az erdészlak vas-
ágyán Kisjanó „nyúzta a brácsát”, 
a nappali kopott asztalán kinyúl-
va szuszogott az állatbizottság 
hármasa, Igazi Nyuszi, Dirr-dúr 
Kandúr és Micike, a mezei egér.

A nap immár a hasukra sütött, 
amikor Dirr-dúr Kandúr arra éb-
redt, valaki ezt mondogatja:

„Tök-tök… Ejnye…”
A macska kinyitotta fél szemét. 

Micike trappolt fel s alá, kezeit a 
fejére kulcsolva. Láthatólag bosz-
szankodott valamin.

– Tök-tök… Ah, ejnye…
A hetedik „tök-tök” után a 

macskának felforrt a vére. Felkat-
tintotta a másik szemét is.

– Tök-tök, a fejedre ü-tök! – 
fújta Micike felé. Ha azt remélte, 
hogy amaz ijedtében beoson a 
legközelebbi egérlyukba, tévedett. 
A mezei egér arcán földöntúli mo-
soly jelent meg.

– Megvan! Tök-tök, pogácsát 
sütök! Kösz, drága Dirr-dúr, 
tudod, megálmodtam, én mit 
készítek Kamillnak, de mire fel-
ébredtem, csak az utolsó három 
betűre emlékeztem. Ezért mon-
dogattam, hogy…

A macska az asztalra csapott.
– Ne kezd újra, mert valóban a 

fejedre ü-tök!
Mire a mondat végére jutott, 

az egér ismét boldogan fújta a ká-
sát. Mellette papír cetli hevert. Ez 
volt ráírva: „poGáTSa!”.

Somogyvári D. György

Szobrokat farag, mert beszélni kíván veled
Kutas László nem szereti, ha a 
foglalkozását feltüntető kifejezés 
után odabiggyesztjük a „művész” 
szót. „Hagyjuk azt akkorra, amikor 
már a ’néhait’ is hozzá lehet ten-
ni…” A Márton-hegyi gyökerekkel 
rendelkező szobrász ars poeticája 
egyszerű: „Ha van egy örömöm, 
azt szét kell szórnom. Ha nem 
szórom szét, akkor beposhad, 
büdös lesz, és elrohad, és kész. 
Viszont ha szétszórom, akkor 
mindenkinek jut belőle, s nekem 
lesz üres helyem, ahová újra gyűjt-
hetek. […] Nekem az tetszik, hogy 
az emberek örülnek ezeknek a 
szobroknak.”

A kisplasztikáiról van szó. Mi-
után beballagsz a Margit 

körúti HAP Galériába, rövid 
nézelődés után úgy találod, a kis-
plasztika szó nem fedi a Kutas-
valóságot.

A légies, minden ízükben tö-
kéletes, mégis érzéki, netán fri-
vol leányalakok „igazi” szobrok. 
Nézheted őket közelről, avagy 
néhány lépés távolságból, egy 
idő után elfelejted a méreteket. 
A varázsuk csapdába ejt, egész 
alakos lényekké válnak, s úgy ér-
zed, mindegyikkel külön-külön 
el tudnál beszélgetni, oly’ egyé-
niek.

Anyanyelvünkben létezik egy 
főnév, mindössze három betű-
ből áll, de tán a legpontosabban 
írja körül Kutas leányalakjait. 
Ez a szó a báj. S ami vele jár, a 
szelídség, üdeség, szépség. Alig-
ha álmodtak bájosabb fi gurákat 
bronzba, gondolod magadban, s 
akkor megpillantod a galériába 
lépő – uram bocsá’ – művészt… 
A mackó termet, a kőfaragásban 
edzett kezek láttán egy lélegzet-
vételnyi zavart érzel. Kutas spor-
tosra nyírt haja és szakálla nyu-
galomba vonult vízipólóst sejtet. 
Mindez elmúlik, amikor a lóca 
végére ültök, és a drótkeretes „do-
ki-szemüveg” lencséi mögé nézel. 

A szemeiből végtelen derű árad. 
Ugyanakkor azt is észreveszed, 
ezek a szemek fi gyelnek téged. 
Feltérképeznek. Elraktároznak. 
S csak ekkor érted meg igazán, 
honnan származik szobrainak, 
kisplasztikáinak, érmeinek köny-
nyed természetessége.

Bár szíve mélyén élete végéig 
hegyvidékinek szándékozik val-
lani magát, „szerelmetes, rakon-
cátlan” városa Sopron. Nem tehet 
róla. Még egy hónapos sem volt, 
amikor odavitték nyaralni, s attól 
kezdve minden évben így történt. 
1943-ban is, amikor nyolcévesen 
azért utazott le a családjával, hogy 
elkerüljék Budapest bombázását. 
Honnan sejthették, a Sopronért 
folytatott harcok lesznek a leg-
ádázabbak a második világhábo-
rú vége felé? Ott ragadt, 1946-
ban ment vissza újra Budapestre 
a családdal együtt, és beiratko-
zott a Lónyai utcai református 
gimnáziumba.

A második, döntő élmény a hód-
mezővásárhelyi nyári művész-
telepen érte utol. Lógott, mint 
rendesen, nem csinált semmit. Se 
parasztot kapával, sem munkást 
kalapáccsal. A piacon meglátott 
egy mókás fejű kisfi út, vörös, 
szénaboglya hajkoronával. Apró-
pénzét feláldozva rávette, jöjjön 
el másnap modellt ülni. A kisfi ú 
meg is jelent – kopaszon. A hall-
gatók közül senkinek sem volt 
kedve így lerajzolni, megmintáz-
ni. Az arcán szinte semmi sem 
volt a helyén. Kutasnak éppen ez 
tetszett, s másfél óra alatt meg-
mintázta.

Októberben, a főiskola első 
napján Pátzai mester nézte végig 
a kidüllesztett mellű művészpa-
lánták nyári termését. Kutasnak 
ez volt az egyetlen darabja, utol-
sóként került sorra. Pátzai meg-
pödörte híres bajszát: „Ahá, ez 
viccel a szobrászattal… De leg-
alább csinált valamit!”

Ennél nagyobb dicséret nem 
érhette a hallgatót. Ettől kezdve 
Kutas jelesnél rosszabbat nem 
kapott.

– Minden véletlenül van, de 
mindennek megvan a története, 
s nevezzük azt magyarázatnak! 
– teszi szét karjait nevetve a szob-
rász.

A huszonöt fős osztályból ti-
zenketten diplomáztak, minden-
ki kapott egyéves ösztöndíjat, ki-
véve őt, mert mint mondták, „ne-
ked ott van a tanári diplomád”.

– Összeházasodtunk, én el-
mentem Soroksárra tanítani, 
egy elemi iskolába, de anyagilag 
kínlódtunk. Kényszerűségből, a 
diploma után (!) tanultam meg 
követ faragni, a pontozógépet és 
a kalapácsot kezelni. Én farag-

tam ki az összes állapotos kollé-
ganőm rendelésre készülő mun-
káit. Megszerettem a kőfaragást. 
S lassan önálló megbízásokat is 
kaptam. Az első szobor Baján 
van fölállítva.

És születtek a nagyméretű 
kő- és bronzszobrok a keze alatt, 
szerte az országban. A Birkózók 
című kettősét faragta, amikor 
odalépett hozzá egy karfi olfülű, 
nyugdíjas birkózó, és megkérdez-
te: „Hol birkóztál, öcsi?” „Sehol.” 
„Az nem lehet! Ezt a mozdula-
tot csak profi  birkózók ismerhe-
tik…”

– Erről semmit sem tudtam. 
Csak a követ éreztem, mi van 
benne, és az anatómiát.
 

A véletlenek sora 1973-ban foly-
tatódott. Egyévi kísérletezés s 
némi törés-zúzás után a zsűri el-
fogadta a Paksi Madonnát, amely 
először hívta fel a szakma fi gyel-
mét Kutasra, s ma is ott áll a pak-
si rendelőintézet előtt.

Az állam évente négyszer vásá-
rolt kisplasztikát, kétszer a Kép-
csarnok számára, sokszorosításra. 
Kétszer a minisztérium vett ne-
mes anyagból egyedi példányokat 
az Állami Gyűjteménynek. Kutas 
beadta a később „Tótágas”-nak 
nevezett kisplasztikáját, amely 

1952-ben két fontos esemény 
történt az életében. Egyfelől az 
állam megszüntette reakciósnak 
nyilvánított iskoláját, s ekkor 
megértette, mit jelent deklasz-
szált elemnek lenni, ha valaki-
nek református lelkész az apja, 
bárónő az anyja s a nagypapá-
ja Podmanini és aszódi báró 
Podmaniczky Pál dr. theol. Más-
felől a soproni Ágoston Ernő rajz-
iskolájában találkozott a nejével, 
„aki akkor még nem volt az”. A 
16 éves Hoff man Henriette há-
rom hónappal volt nála idősebb, 
a barátnői ugratták, amiért egy 
„taknyos gyerekkel járt”, amikor 
ők kizárólag a helyi főiskolások-
kal randevúztak.

Mindketten a Képzőművésze-
ti Főiskolára jelentkeztek, s mivel 
Henriette a háború miatt vesztett 
már egy évet, „alsós lett”, így 
helyreállt a rend.

– Tulajdonképpen sebész akar-
tam lenni, békát és egeret boncol-
tam – vallja –, de mindeközben 

rajzoltam, főleg karikatúrákat, 
többek között Rákosiét és Kos-
suthét és a kollégáimét.

Bizonytalan volt a jövőjét ille-
tően, így egyszerre jelentkezett a 
képzőre és az orvosira. Az előb-
bi jött be hamarabb, de hogy a 
szüleit is megnyugtassa, nem az 
éhenhalás az életcélja, a szobrász 
szak mellett felvette a rajztanári 
szakot is.

– Őszinte legyek? Még ekkor 
sem volt hivatásérzetem. Felvet-
tek, de koncepció nélkül lézeng-
tem. Lógtam az előadásokról, a 
kőfaragást egyáltalán nem láto-
gattam. Két éven keresztül medi-
kus barátaim be-becsempésztek 
az anatómiai előadásokra. Egy-
szer kézfejet bontottunk le. Meg-
állt az előadó a hátam mögött. 
Bár fehér köpenyben voltam, át-
futott az agyamon, most buktam 
le. Hallom a professzor hangját: 
„Jöjjenek ide, kollégák, így kell 
ezt csinálni…”

„Viccel” a szobrászattal
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a Paksi Madonna mintázásakor 
nyert impressziók alapján szüle-
tett, félrecsapott Florentin kalap-
pal a leány fején. Elfogadták.

A következő alkalommal újra 
egy groteszk női aktot mintázott.

Melocco Miklós meglátogatta 
a kollektív műteremben.

„Mit vacakolsz, Kutas, koráb-
ban megvették a szobrodat, ne 
reménykedj, hogy újra fognak 
vásárolni tőled!” De tetszett a 
zsűrinek, mégis megvették…

Megtalálta élethivatását, rájött 
a kisplasztika ízére. Darabjai ki-
kerültek Hollandiába, majd egész 
Európába, végül az USA-ba és a 
világ minden részébe.

– „Kibuliztam” magamnak 
egy szolgálati útlevelet, s azzal 
jártam a világot, a galériák meg-
hívóleveleivel felfegyverkezve. 
Kérdezték az emberek: „Kutas, 
hogy tudsz te ilyen halál jó nő-
ket mintázni?” Nem tudom. 
Nem használok modellt. Álmok, 
álmok, álmok… És pillanatok, 
amelyeket elkapok bárhol, amer-
re járok.

Az utolsó véletlen: ’74-ben 
egy ad hoc beadott munkával 
megnyeri Firenzében a Giorgio 
Vasari nemzetközi emlékérem-
pályázatot húsz ország négyszáz 
résztvevője előtt.

– Ez az esemény indította el 
a pénzérme-pályázataim sorát. 
Mintegy huszonöt pályázatból 
tizenhármat megnyertem, ennek 
eredményeképpen születtek meg 
az alpakka, ezüst és arany emlék-
pénzeim. Azért jók a magyar ér-
mek, mert szobrászok csinálják, 
akik nem síkban, hanem térben 
gondolkodnak.

Kutas László boldog ember, 
áprilisban múlt hetvenkét éves. 

Az utolsó negyed században 
már, úgy gondolja, megtalálta 
önmagát. Maga mellett tudhatja 
feleségét, „Hoff mannót”, akiből 
restaurátor és főleg a vele együtt 
kiállító festőművész lett, vala-
mint két lányát és három unoká-
ját, akik kivétel nélkül örökölték 
szüleik, nagyszüleik művészvé-
náját.

– Nem lettem gazdag, a va-
gyon soha nem érdekelt; valaki 
azt írta rólam, adakozó művész 
vagyok. Ha nem hangzik túl ál-
szerénynek, bevallom, a mások 
öröme okoz örömet nekem.

Még egyszer végigsétálsz a galéria 
vitrinjei és polcai között, tekin-
teteddel végigsimogatod az üveg 
alatt megbúvó érmeket, a társasá-
gi alakzatban összerakott zenész-
szobrocskákat, Mary Poppinst az 
esernyőjével, a Napimádót, a Ti-
nédzsereket, az Álmodozót, Klo-
tildot a rács előtt és párját, Matil-
dot a rács mögött, és a többieket, 
Beatét, Rebekát vagy a Cigány 
Madonnát…

Amikor behúzod magad mö-
gött a galéria ajtaját, úgy érzed, 
Kutas személye megragad. Mun-
kái és a vele folytatott eszmecsere 
örömmel töltenek el téged is.

S. D. Gy.
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Részlet a HAP Galéria július 11-ig nyitva tartó kiállításából

– Együtt kezdünk a 
kapu melletti sarok-
b h l

mesék
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30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

 Javítás
 Szemvizsgálat

 Kontaktlencsék
XII. ker., Böszörményi út 3/d.

Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626

Essilor és egyébr
szolgálatábanszolgálatábazolgálatábanszolgálatábanszolgálatábazolgálatában
30 éve az önök 

l ál ábbl ál á

Értesítjük kedves pácienseinket: a fel-
újított, bővített fogászati rendelőnkben 
az esztétikai fogászat, garanciális fog-
pótlások, szájsebészet mellett amerikai 
módszerrel prizmás fogfehérítés, 
nagynyomású fogtisztítás, ultrahangos 
fogkő-eltávolítás, fogszabályozás.
Szombaton kedvezménnyel!

15 éve működő Fogas-Dental
Szilágyi Erzsébet fasor 45/b
213-57-35; 06-20-971-71-40

Botanikai felfedezések
A közelmúltban virágzott az or-
chideafélék családjába tartozó két 
ritka növény, amelyek hegyvidéki 
élőhelyére tavaly bukkantak rá a 
Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazga-
tóság munkatársai.

A felfedezést publikáló Halász 
Antal természetvédelmi őr úgy 
véli, a két növény közül az igazi 
szenzáció a Kissvábhegy egyik 
eldugott tisztásán megtalált pók-
bangó (Ophrys sphegodes MILL.). 
Igaz, mint mondja, egy nagyjá-
ból ötven esztendeje készült leírás 
már utal erre az előfordulási hely-
re, mára azonban ismereteink 
szerint az egész Budai-hegység-
ben csak itt található meg, még-
hozzá mindössze 50-60 tő.

A növény pici (10-35 centimé-
ter magas), tehát igen nehéz észre-
venni a fűben. Világoszöld levelei 
hosszúkásak, lándzsásak és fényes 
felületűek. Vörösesbarna alapszí-
nű, szőrzetszerű képlettel borított, 
tarka rajzolatú virágai bizonyos tá-

volságból nézve pókra emlékeztet-
nek. Áprilisi-májusi nyílása a leg-
korábbi a hazai bangófajok közül.

A másik növény a méhbangó 
(Ophrys apifera HUDS.), amelyre 
Harangvölgy környékén leltek rá. 
E hely azért érdekes, mert koráb-
ban semmiféle feljegyzés nem léte-
zett róla. A pókbangóval ellentét-
ben a méhbangó a Budai-hegység 
több pontján is él. A növény kb. 
20-45 centiméter magas, tőlevelei 
tojásdad-lándzsás formájúak. Vi-
rágai lazán állnak egymás mellett, 
külső lepellevelei rózsaszínűek, 

ritkán fehérek. Belső szirmai jóval 
rövidebbek, szőrösek, és zöldes ró-
zsaszínűek. Orchideákra jellemző 
mézajkának csúcsán hátrahajló, 
megnyúlt függelék, tövénél ké-
toldalt szőrös púpocska található. 
Nevéhez hűen messziről nézve egy 
pihenő méhre emlékeztet. Május-
június táján virágzik.

Mindkét növény fokozottan 
védett, eszmei értékük százezer 
forint. Vigyázzunk rájuk, hogy 
unokáink is gyönyörködhessenek 
e természeti csodákban!

Janzsó Tamás

Pókbangó – igazi szenzáció

Méhbangó – százezer forint az eszmei értéke
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Kávé- és koktélfesztivál a Millenárison!
A laikus kávé- és koktélkedvelők is 
megtanulhatják a Millenáris Park-
ban július 3. és 6. között rende-
zendő fesztiválon, hogyan lehet 
otthon igazán jó kávét főzni, hogy 
készül az igazi bécsi melange, 
melyik koktél illik az egyes nap-
szakokhoz és hangulatokhoz.

A baristák, azaz a 
kávémesterek ver-
senyek keretében 
mérkőzhetnek meg, 
akárcsak a mixerek 
vagy a látványos 
produkciót nyúj-
tó fl air mixerek, 
akik akrobatikus 
ügyességgel kezelik 
a shakert. A fesz-
tiválon a reggel és 
a nappal a kávé je-
gyében telik majd, 
este pedig jöhetnek 
a szeszes italok: az 
első napot a pezsgő, 
a konyak, a francia 
sanzon és a bárzon-
gora hangulata ha-
tározza meg.

A második na-
pon a jéghideg vod-
ka, a harmadikon a 

tüzes tequila a főszereplő, salsa- 
dallamokkal körítve, az utolsó 
nap pedig a whiskyé lesz.

De nemcsak szesztartalmú 
koktélok elkészítését lehet majd 
ellesni, hanem alkoholmentese-
két is. A gyümölcs-, zöldség- és 
tejalapú koktélokat akár gyer-
mekek is fogyaszthatják. Ezért 
a gyermekes családokat is vár-
ják, játszóházakkal és színes, 

zöldséges, gyümölcsös kevert 
italokkal.

A rendezvényen – ame-
lyen divatbemutatók, amatőr 
dartsversenyek, szakmai előadá-
sok, zenei és táncprodukciók 
váltják egymást – a tervek szerint 
40 kiállító vesz részt, és legalább 
húszezer látogatóra számítanak.

www.kaveeskoktelfesztival.hu 
vagy www.kekfesztival.hu.

A virágok nyári gondozása
Túl vagyunk a növények tavaszi 
ébredésén, sok faj virágzásának 
kezdetén, s már eltelt az első nyári 
hónap is. Szabadban fejlődő ked-
venceink még legszebb arcukat 
mutatják, de ebben az időszakban 
sem szabad engedni a csábítás-
nak és hosszabb időre felhagyni 
a teraszon, kertben vagy az ab-
lakpárkányon fejlődő növények 
gondozásával.

Furcsa átmeneti időszakot él a 
természet a tavaszi kertészkedés-
re ösztönző hónapok és a nyári 
forróság hetei között. Különösen 
egy ilyen csapadékos évben hajla-
mosak a kertbarátok megpihenni: 
a tavaszi munkák befejeződtek, 
öntözni sem kell, mert a rendsze-
res csapadék bőségesen kielégíti a 
szabadban élő növények igényét. 
A gyorsan fejlődő füvet néha le 
kell kaszálni, de más feladatot 
most nem ad a kert. A látszólagos 
„uborkaszezon” azonban megté-
vesztő lehet!

A tavasszal kiültetett egynyári 
virágok mostanra megerősödtek, 
és bokrosodva ontják virágaikat. 
A sok eső jót tett nekik, de a hosz-
szan tartó virágzást lehetővé tevő 
lombozat kifejlődéséhez a nap-
sütésen és a vízen kívül tápanya-
gokra is szükségük van. A cserép-
ben vásárolt palánták földje sok 
tőzeget, perlitet tartalmazhat, 
ami kedvezően hat a szerkezetére, 

de kevés tápanyagot képes tárol-
ni. Nincs baj, ha jó minőségű vi-
rágföldbe, vagy a kert trágyázott 
talajába ültetjük őket, de ha szűk 

cserépbe, ládába, sovány, évek 
óta használt közegbe kerülnek, 
akkor hiába keresik gyökereikkel 
a tápanyagokat. Ezen – most még 
– tápoldatozással lehet segíteni. 
A különböző kultúrák (balkon-
ládák, muskátli, egynyáriak stb.) 
részére összeállított folyadékok 
vízben jól oldódnak, könnyen és 
gyorsan hasznosulnak. Az inten-
zív növekedés időszakában heti 
egyszer, ezt követően nyár végéig 

kéthetente érdemes be-
lőlük az öntözővízhez 
keverni.

Sok tavaszi virág 
nyílása már befejező-
dött. Ezeknél a tövek-
nél érdemes megfon-
tolni, hogy szükségünk 
van-e azokra a magok-
ra, amelyeket a virágok 
helyén nevel a növény. 
Ha igen, akkor gon-
doljunk a kevésbé lát-
ványos folyamatokra, 
és gondozzuk tovább a 
növényt a megszokott 
rendben, ha viszont 
nem terveztük a szapo-
rítást, akkor érdemes 
eltávolítani az elnyílt 
virágokat és a mag-
házakat. Így a növény 
minden erejét a fej-

lődésnek, erősödésnek szenteli, 
s nem terem olyan magokat, 
amelyekre nincs szükségünk, és 
esetleg a belőlük imitt-amott ki-

kelő magoncok csak bosszúságot 
okoznak majd.

A záporvirág például – amely 
ebben az évben sokszor megmu-
tathatta, mivel érdemelte ki a ne-
vét – tövenként néhány magház 
nevelése esetén nem bont több vi-
rágot. A ligetszépe nem korlátoz-
za ennyire a virágok nyílását, de 
igazán hosszan csak akkor virít, 
ha a lehulló virágok után maradó 
hosszúkás terméseket idejekorán 
eltávolítjuk.

Sok tavasszal kiültetett nö-
vény, például a töretlenül népsze-
rű muskátli, a hajtások és levelek 
fejlesztésére fordította az elmúlt 
heteket. Bokrosodott, zöldellt – 
de szeretnénk már a virágait is 
látni! Ha a bimbók fejlődése nem 
indul meg, vagy késik, akkor a 
speciális virágzásindító tápolda-
tok segíthetnek. Ezek kevesebb 
nitrogént tartalmaznak, azaz a 
zöld részek fejlődését kevésbé tá-
mogatják, míg a többi tápanyag 
összetételével a produktív fázis 
felülkerekedését segítik. Az olda-
tok nem minden esetben hoznak 
látványos és gyors változást, de a 
jó kondícióban lévő, egészséges 
töveknél, amelyek a fajnak meg-
felelő körülmények között élnek, 
általában segítenek.

A nyári metszés ideje is most 

jött el. Persze nem vaskos ágak 
eltávolítására kell gondolni, ha-
nem az elvirágzott, vagy egyre 
csökkenő mennyiségű virágot 

bontó növények metszésére, ami-
vel az oldalhajtások fejlődését 
segíthetjük elő. Ha a növények 
elvesztik a hajtás végi virágokat, 
az oldalhajtásokon próbálják 
meg pótolni a hiányt. Ezt a ter-
mészetes folyamatot segíthetjük 
a növény visszametszésével, ami-
vel egyrészről csökkenthetjük az 
egyszerre fejlődő oldalhajtások 
mennyiségét, másrészt kiválaszt-
hatjuk, melyek erősödjenek és fej-
lesszenek virágot. Ha a megfelelő 
időben és módon metsszük meg 
a növényeket, akkor az egyébként 
csak egyszer virágzó tövek egy – 
szerényebb – második virágzás-
sal is megajándékoznak minket. 
Arra azonban fi gyelni kell, hogy 
a lemetszett ágakkal a növény ne 
veszítse el leveleinek és virágbim-
bóinak túl nagy arányát, mert ez 
megakadályozza a gyors regene-
rálódást.

Ugyanez a metszés több, nem 
a virágáért nevelt kerti növény-
nél (levéldísznövényként ültetett 
egynyáriaknál, fűszernövények-
nél stb.) is szép eredményt hoz-
hat. A levéldísznövények bokro-
sodásában, kompakt alakjának 
megőrzésében segít a metszés, 
aminek a nyomait egy-két hét 
alatt elrejtik az új hajtások.

Barta IstvánAz orbáncfű magjait ne hagyjuk a növényen

A hervadó virágokat szedjük le, hogy a többi teljes szépségében pompázhasson
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Kleopátra, Réka, Rebeka 
és a többi lány…

Jószerivel követhetetlen, hány 
burgonyafajtát tart számon a 
világ. Formájuk, színük, méretük 
számtalan lehet, az azonban szinte 
valamennyi krumplira, pityókára, 
kolompérra vagy akár Lucára, Valé-
riára, Rachelre, Rominára, esetleg 
Lady Rosettára igaz, hogy jelentős 
az élettani hatása. Nemcsak meg-
fi zethető alapélelmiszer, de a népi 
gyógyászat, illetve az egészség-
megőrzés fontos eleme is.

Némi kutakodás után számos jó-
tékony hatását ismerhetjük meg a 
burgonyának. Ezek közül talán a 
legfontosabb a már ezen az oldalon 
is említett magas káliumtartalma. 
Ezért ha rendszeresen esszük a 
burgonyát, a káliumszint megőr-
zésében is segíthetjük szerveze-
tünket – odafi gyelve persze arra, 
hogy ne zsiradékban készült kaló-
riabombákkal támadjuk meg ma-
gunkat. Ha például az ebéd körete 
200 gramm héjában főtt krumpli, 
akár máris 640 mg káliumhoz jut-
tathatjuk szervezetünket.

A burgonya magas szénhidrát-
tartalma (10 dekában 20 gramm) 
ellenére is nagyon egészséges, és 
a közhiedelemmel ellentétben 
nem hizlal – feltéve persze, hogy 
nem fehérjével együtt készítjük 

el. Magas C-vitamin-tartalma és 
rosttartalma segíti az emésztést, 
ami a téli hónapokban különösen 
fontos, hiszen olyankor kevesebb 
gyümölcsöt és zöldséget fogyasz-
tunk, mint nyáron. Más kérdés, 
persze, hogy a cukorbetegeknek 
éppen a magas szénhidráttarta-
lom miatt külön gondot kell for-
dítaniuk arra, mennyit ehetnek 
belőle, de ők amúgy is rendszere-
sen konzultálnak orvosukkal az 
optimális étrendről.

A néphit szerint a burgonya 
nemcsak élelmiszer, de gyógyszer 
is, amelyből különféle pakolá-
sokat, sebnyugtató masszákat 
készíthetünk (a kozmetikában is 
jól használható, tisztítja, lágyítja 
a bőrt). Például a rózsakrumpli 
levét gyomorégés, gyomorsav-
túltengés megszüntetésére alkal-
mazhatjuk, a burgonyakásából 
meleg borogatást készíthetünk 
tüdő- vagy vesegyulladásra, kó-
lika ellen, fekélyre és gennyese-
désre. A héjában főtt krumpli 
levét gégehurutra, hörghurutra és 
álmatlanság ellen itták a régiek, 
míg szemhéjgyulladás boroga-
tására, égési sebre nyers reszelt 
burgonyát használtak. A fekélyt 
és a gennyes sebet egész nyers 
burgonyával kilencszer megke-
rekítették, és azt a keresztútnál 
eldobták: aki azt felvette, arra 
átment a betegség.

Antal Ildikó

Esszenciális aminosav-szükségletünket 150 gramm burgonyával majdnem tel- 
jesen fedezhetjük – egy tojással kiegészítve pedig száz százalékig.
Szénhidrátban és rostanyagokban gazdag. 
100 gramm burgonyában csak 75 kcal van.
A héjában főtt burgonya (ha nem hasad fel) a főzés során tápanyagainak csu- 
pán két százalékát veszíti el. A hámozott és negyedelt burgonya ellenben 16 
százalékot. Ha sós vízben főzzük, a tápanyagveszteség akár 31% is lehet.
Sok C-vitamint tartalmaz. Magas káliumtartalma folytán vízhajtó hatása ked-
vező.

Krumplitudó
A burgonya táplálkozásunk-
ban elfoglalt helyéről Feigl Edit 
dietetikus, táplálkozási szakta-
nácsadó segítségével tájékozód-
tunk.

Értékes zöldség – tudtuk meg –, 
alapélelmeink között a rangos 
harmadik-negyedik helyet foglal-
ja el nemcsak sokféle elkészítési 
módja, hanem beltartalma mi-
att is. Mindenekelőtt említ-
sük meg a nem túl magas, 
de nem elhanyagolható 
fehérjetartalmát. A 
benne lévő fehérjét 
alkotó aminosa-
vak aránya igen 
kedvező, de 
nem te-
kinthet-
jük teljes 
é r t é k ű 
fehérjeforrás-
nak. Ezzel szem-
ben kevés a zsiradék-
tartalma. Szénhidrátban 
viszonylag, rostokban diétás 
szempontból közepesen gazdag-
nak mondható, s a felsoroltak 
miatt csaknem mindenfajta fo-
gyókúrában jól lehet alkalmazni, 
bizonyos mennyiségi korlátok 
között.

Ásványi anyagai közül a legje-
lentősebb a kálium. Szervezetünk 
napi káliumszükséglete 2-től 5,9 
grammig terjed, a burgonya 10 
dekájában 340 mg kálium talál-
ható. A kálium szabályozza az 
izomműködésünket, és lényeges 
szerepet tölt be a sejtek anyagcse-
réjében. Egy felnőtt ember szer-
vezetében átlagosan 150 gramm 
kálium van, amelynek mintegy 
97 százaléka a sejteken belül ta-
lálható, működése biztosítja a sejt 

belső és külső egyensúlyát, de az 
ingerelhetőségéért is felelős. A 
kálium úgy hasznosul legjobban 
a szervezetben, ha aránya a nát-
riumhoz képest kettő-négyszeres. 
Ez az arány a növényi élelmisze-
rekben közelebb áll az optimá-

lishoz, mint a húsok 
esetében. Bom-

láskor lúgos 
kémhatást 

hoz lét-
r e , 

a m i 
jótékony 
hatású az 
e l s a v a s o -
dott szervezet-
re.

Ha a vérben alacsony a káli-
um mennyisége, izomgyengeség, 
szívritmuszavar, súlyosabb eset-
ben bénulás állhat be. A magas 
káliumtartalom is veszélyes, 
mivel komoly zavart okozhat a 
szíven belüli ingerképző rend-
szerben, akár azonnal megállhat 
a szívműködés. A káliumszint 
vészes emelkedése következhet 
be, amikor a vese szűrőképessé-
ge nem megfelelő, roncsolódás-

kor – súlyos baleset, zúzódás, 
ritkábban égés esetén – sok ká-
lium szabadul fel a sejtekből. 
Nem véletlen, hogy a magas 
vérnyomásra előírt gyógyszer 
mellett a legtöbb vízhajtó mellé 
káliumszedést rendel el az or-
vos, sok folyadékkal, ellenkező 
esetben az alacsony szint miatt 
hypokalémia, lábszár-izomgörcs 
fordulhat elő.

Ugyan senki ne reménykedjen 
abban, hogy sok krumplievéssel 
mindezt kivédheti, ám a burgo-
nya fogyasztása nagyban segíti fe-

dezni a káliumszükségletün-
ket. A krumplinak a héja 

mentén helyezkednek 
el a legértékesebb 

anyagai, ezért a 
legjobb hé-

jában főz-
ni vagy 

párolni, s 
hámozáskor 

a főzővizet nem 
elönteni. Ugyanez 

fordítva is igaz, a 
burgonya veszít a káli-

umtartalmából, ha soká-
ig vízben tartjuk, előfőzzük, 

vagy elöntjük a főzővizét. A 
káliumbevitelt a krumplin kívül 

biztosíthatjuk még mákkal, dió-
val, banánnal, petrezselyemmel, 
szójaliszttel, rebarbarával, para-
dicsommal.

A viszonylag rövid ideig hasz-
nált nyári és téli burgonya táp-
anyagai eltérőek a nyári javára, 
hiszen abban több a vitamin és 
az ásványi só. Ám a téli jól tá-
rolható, nem túl drága, és sok-
féleképpen, leves, főzelék, saláta, 
töltelék, tészta, de kenyér, sűrí-
tőanyag és pehely formájában is 
alkalmazható.

-járay-
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Az értékes gumónak 
háztartási szemszögből 
csaknem áttekinthetet-
lenül sok fajtája ismert: 
a fehér, sárgás-vöröses, 
lilás fajtától az egészen 
barnáig. Alakjuk is vál-
tozatos, a kifl itől a tojás-
dadon keresztül a hordón 
át az egészen szabálytalanokig. 
Az étkezési burgonyák között 
vannak korai (újburgonya), kö-
zépkorai és kései fajták. Főzési 
tulajdonságai szerint ismerünk 
salátának vagy sült krumplinak 
valókat, valamint a nem szétfővő 
és a pürének, tésztának való, 
szétfővő, lisztesebb állagúakat. 
Legjobb, ha a két utóbbiból egy-
formán tartunk otthon készletet.

Vásárláskor ügyeljünk arra, 
hogy a héjuk tiszta és hibátlan, 
csíra- és foltmentes legyen. Jobb, 
ha héjában főzzük, mert tápanya-
gait megkímélhetjük. Főidénye a 
koraiaknak júniustól augusztu-
sig, a középkoraiknak szeptem-
bertől az újkrumpli megjelenésé-
ig tart.

A piacon már nem találunk 
annyi fajtát, mint régen, főleg 
rózsa-, gülbaba-, kifl i-, ellabur-
gonyát vehetünk. Burgonyasalá-
tához csak kifl ikrumplit használ-
junk, a gülbaba- és a rózsaburgo-
nya köretként és rakott ételként 
vált be, míg a burgonyapüréhez 
lehetőleg ellakrumplit vásárol-
junk. Sajnos nagy felvásárlók ese-
tén előfordulhat, hogy összekeve-
rik a különböző burgonyafajtá-
kat, mivel kinézetre eléggé egy-
formák tudnak lenni, viszont a 
főzés, illetve az ételkészítés során 
már érezhető köztük a különbség 
(egy részük már szétesik, amikor a 

töb-
bi még 

csak félig 
puha).

A gondosan 
tárolt burgonya keményítőtartal-
mának csak kis részét veszíti el 
tavaszig. A gumó héját a romlás 
veszélye miatt meg kell tisztítani. 
A megfagyott burgonya édes ízű, 
mert a keményítőbontó enzim 
még fagypont alatt is működik. 
A fény hatására csírázáskor a 
gumókban szolanin nevű anyag 
képződik, amitől a burgonya 
kesernyésen csípős ízű, ehetetlen 
lesz! A hámozott burgonya a le-
vegővel érintkezve enzimhatásra 
megbarnul. Ezt az értékromlást 
hőkezeléssel, levegőtől való elzá-
rással vagy antioxidánsokkal gá-
tolják meg.

Vitaminban és ásványi anyag-
ban igen gazdag: tartalmaz C-, 
B1-, B2-vitamint, foszfort, kalci-
umot és vasat. Az újburgonyának 
magasabb a víztartalma, míg az 
energiatartalma töredéke a régié-
nek. A burgonyában lévő nátrium 
mennyisége elhanyagolható, an-
nál jelentősebb a káliumtartalma. 
A petrezselymes burgonya fo-
gyasztásakor a káliumbevitel még 
több, hiszen a petrezselyemzöld is 
gazdag káliumban (1000 mg/100 
g). Ennek a fi nomságnak csak egy 
a szépséghibája: 100 gramm pet-
rezselyem igen sok adaghoz elég.

J. M.
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Burgonyapraktikák

Elbutító földi alma – az ördög eledele
Megszámlálhatatlan névvel il-
letik: burgonyacsucsorka, földi 
alma, kartifl i, kolompér, krumpér, 
krumpli, kutyatök, pityóka, sváb 
tök. De mondják az ördög vagy a 
szegények eledelének. Az biztos, 
hogy a burgonya több mint két-
ezer éve a legfontosabb alapélel-
meink közé tartozik.

A burgonya (Solanum tuberosum)
Dél-Amerikából származó, nem 
évelő növény. A bennszülött la-
kosság már több ezer éve termelte 
az Andok legmagasabb fekvésű, 
hűvösebb klímájú vidékein: Me-
xikóban, Peruban és Chilében. 
Európába csak Amerika felfede-
zése után jutott el. „Pályafutása” 
kalandos, nem tudni, pontosan 
mikor került át a kontinensre, 
mivel az első fennmaradt fel-
jegyzésekben gyakran összeté-
vesztették a batáta gumójával. 
Azonban John Gerard angol 
botanikus 1596-ban már biztos, 
hogy a krumplival foglalkozott, 
s mint Papus orbiculatust ábrá-
zolta. Papa volt a burgonya neve 
az araukan indiánok nyelvén. 
Clusius, aki a gumót Sivry Fülöp 
belga kormányzótól kapta, elül-
tette kertjében, és 1601-ben Pa-
pus peruaronumnak nevezte. Az ő 
révén került el Németországba.

A hétéves háború (1756–1763) 
után a hatalmas éhínség miatt 
szabályos reklámkampány in-
dult a burgonya népszerűsítésére, 
Európában ekkor vált ismertté, 
leginkább Írországban, Francia-
országban, Angliában, Elzászban 
és Lotaringiában. A század végén 
jutott el Svédországba, Norvégiá-
ba, Lengyelországba és Oroszor-
szágba.

A Habsburg Birodalomban 
a jól bevált porosz módszerrel, 
katonai segédlettel vezették be 
a termesztését. A szerb és horvát 

parasztoknak egy 1802-es rende-
letben negyven botütést helyez-
tek kilátásba, amennyiben nem 
ültetnek burgonyát a földjükön. 
A termesztési kedv növeléséért 
ingyen osztogatták a vetőmagot.

Hazánkban is több évtizedbe 
telt, amíg elfogadott élelemmé 
vált. A német földről hazakerült 
protestáns akadémikusokat még 
letartóztatták, mert tarisznyájuk-
ban burgonyagumók lapultak. 

Pedig váltig állították, hogy jó 
eleség, s hatásukra hiába rendelte 
el III. Ferdinánd a termesztését, 
a „sváb tökért” senki nem kapko-
dott. Lippay János (1606–1666) 
alapműve, a Posoni kert, amely-
ben minden ehető zöldségnö-
vényt megemlített, a burgonyáról 
egyetlen szót sem ejtett.

Erdélyben először 1769-ben 
termett krumpli; Gyar ma thi 
Sámuel orvos és nyelvész emlék-
irataiból kiderült: „Göttingából 

(1805) című könyvében: „Az 
1794–95-i kemény télen, a nagy 
ínség után, némely napokon egy-
néhány száz, sőt ezer szánt lehe-
tett látni, amint csontvázakhoz 
hasonló emberek (kiéhezett sze-
gény oláhok) húzták azokat.”

Európa eleinte tartott a 
krumplitól, mivel olyan rémhírek 
keringtek róla, hogy mérgező, 
terjeszti a leprát. Aki pedig netán 
élve megúszná a krumplifalást, 
elbutul, rühes lesz, s megromlik 
az emésztése. Aki ezek után még-
is arra vetemedik, hogy elültesse, 
az számítson rá, hogy kártékony 
férgek és a vakondokok jelennek 
meg a veteményében.

Az előítélet csak 1790 és 1820 
között változott meg. A nagy szá-
razság, a szélsőséges időjárás pró-
bára tette az éhező parasztokat, 
jobbágyokat, s rákényszerültek a 
krumplitermesztésre, föld alatti 
gumója elfogyasztására. Első sza-
kácskönyveinkben nem is talál-
ható krumplis étel, csak később, 
1816-ban. Úgyszólván kisebb 
szenzáció volt, amikor Simai 
Kristóf kéziratos szakácskönyv-
ében négy burgonyás recept sze-
repelt.

Járay Mari

ÚJBURGONYÁS CSIRKEPAPRIKÁS
Vásároljunk hat húsosabb csirkecombot (kb. 1,20 kg), a bőrüket fejtsük le, a for-
gójuknál vágjuk ketté, dörzsöljük be 1-1 kiskanál sóval és ételízesítő porral, s te-
gyük félre. Közben megtisztítunk 2 fej közepes vöröshagymát, amelyeket 2 cső 
kicsumázott zöldpaprikával együtt fi nomra aprítunk. Mindkettőt megfuttatjuk 
3 evőkanál olajon, rádobjuk a csirkecombokat, és a hús fehéredéséig sütjük. 
Szórjunk rá 1 csapott evőkanál csemege pirospaprikát, keverjük el jól, öntsük 
meg 3 deci vízzel. Hozzáadunk 2 közepes fej cikkekre vágott paradicsomot, 
a lángot takarékra vesszük, lefödjük, és hagyjuk lassan párolódni. Ha kell, az 
elfőtt vizet pótoljuk, vagy megbolondíthatjuk 1 deci száraz fehérborral.

Közben megtisztogatunk 1 kg apró újburgonyát (esetleg durva szemű só-
val vagy dörzsszivaccsal ledörzsölhetjük), és egészben hagyva a puhulóban 
lévő csirkéhez adjuk. Amikor a leve rotyogni kezd, 1 evőkanál réteslisztet si-
mára keverünk 2 deci tejföllel és 1 deci tejszínnel, ezzel besűrítjük a paprikás 
levét. Végül a tetejére frissen vágott petrezselyemzöldjét szórjunk. A főzésnél 
használt bort – ajánlhatunk egy kétéves siklósi chardonnay-t – kóstolgassuk az 
üde, kora nyári fogás mellé.

én hoztam Erdélybe legelébb a 
sárga krumplit, az úgynevezett 
zucker krumplit, mely mind az 
első magyar tragoediánál becse-
sebb tárgy előttem.” Akkoriban 
nálunk is pusztított az éhínség, 
aminek nemcsak a rossz gabona-
termés, gabonahiány és mostoha 
időjárás volt az oka, hanem az is, 
hogy a gabonából javarészt pálin-
kát főztek. Az ínséges évtizedek-
ről Tessedik Sámuel (1742–1820) 
így írt a Szarvasi nevezetességek 
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Tudta-e, hogy…
 …az első burgonyát népsze-

rűsítő kiadványok kenyérsütésre 
való növényként ajánlották? Ám a 
kenyerek íze nem volt meggyőző, 
csak jóval később, amikor liszttel és 
kovásszal keverték, ébredtek rá a 
krumplis kenyér kiválóságára.

 …mivel a krumpli ehető része a 
föld alatt van, bizonyos vallási hie-
delmek is fűződnek hozzá? Orosz-
országban hajdan az ördög étkének 
tekintették, fogyasztását bűnnek 
tartották. Itáliában a papokat kér-
ték fel, győzzék meg a parasztokat, 
hogy termesszenek krumplit. Az 
emberi találékonyság csakhamar 
bebizonyította, hogy a burgonya 
sokféle ételben megállja a helyét

 …több mint két évszázadon át 
a burgonya csak dísznövény volt? 
Sokáig nem jöttek rá, melyik a fo-
gyasztható része, mivel a tápláló 
barna gumó a föld alatt bújt meg. 
Inkább a föld felett növő zöld ter-
mését és levelét kóstolták meg, az 
azonban mérgező szolanint tartal-
mazott. Ez sokáig halálos félreérté-
sek forrása volt.

 …a legenda szerint a parasztok 
úgy fedezték fel a krumpli jó ízét, 
hogy egyszer egy égő pajtában ha-
talmas mennyiségű takarmánynak 
gyűjtött burgonya is megsült, s a kel-
lemes illatot érezve valaki bekapott 
egy szemet? Így kezdődött máig tar-
tó, azóta sem hanyatló karriere.
…Franciaországban a burgonya 
elterjesztésén fáradozó Augustine 
Parmentier – XVI. Lajos gyógysze-
része – számos sikertelen próbálko-
zása miatt végső elkeseredésében 
magát a királyt kérte fel „burgonya-
reklámozásra”? Őfelsége hivatalos 
fogadásain burgonyavirággal a 
gomblyukában jelent meg, a ki-
rályné pedig krumplivirágot tűzött 
a hajába. Teljes sikerrel.

JM
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechniká-
val, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond Fe-
renc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! 
Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. Telefon: 
249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszerviz! 
XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csator-
nák korszerű gépi tisztítása azonnal, falbontás 
nélkül, garanciával. Csatornák, lefolyórend-
szerek javítása, cseréje. 228-6193, 06/30-921-
0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves gya-
korlattal, garanciával, kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, kon-
vektorok javítása, villanybojler vízkőtelenítés, 
csapok, WC-k javítása azonnal. 359-5033, 
06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, für-
dőszobai lefolyók, mosogatók falbontás nélkü-
li, gépi tisztítása azonnal, garanciával, hétvé-
gén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -cse-
re, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb szi-
getelések. Tel.: 388-9920, 06/30-942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztí-
tás hegymászótechnikával, reális áron, referen-
ciamunkákkal. 388-9920, 06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műköve-
zés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-9920, 
06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Go-
renje, Whirlpool és orosz hűtők szakszervize. 
Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-222-
0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA, 
kőműves-, kaputelefonos, bádogos-, üveges-
munkák. www.durnipal.hu. Tel.: 394-52-94, 
06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes fel-
újításig. Beázások, csőtörések elhárítása garanciá-
val. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu. 

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállalja: 
cserépkályha, hőtárolós kályha, villanytűzhely, 
villanybojler javítását, fogyasztás-mérőhely kiépí-
tését. Gáz, EPH érintés-, tűz- és villámvédelmi 
felülvizsgálat. 06/20-530-0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cseréje 
garanciával. Balázs János épületgépész-techni-
kus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parkettá-
zást, mázolást, tapétázást, csempézést ingyenes 
takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 06/30-
251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zár-
nyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészí-
tés, lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, fara-
gások pótlását, aranyozását, ebédlőasztalok készí-
tését, képkeretek, tükrök javítását vállalja. Pálos: 
06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, má-
zolást vállalok, kisebbet is, anyagbeszerzés-
sel, szállítással is, elérhető áron! 06/20-941-
4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, keríté-
sek. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-
7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, UPC 
Direct, Antenna Mikro, átvezetések javítása, sze-
relése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, ga-
ranciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-259-
4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanyszerelés, 
burkolatok, IKEA konyhák. Kedvezményes 
készülékek, szerelvények, minden szállítással. 
Teljes körű garanciával, garantált áron. 06/20-
990-9309.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 
(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmoni-
kaajtó, roletta készítése, javítása garanciával. 
06/30-964-8876, 06/20-292-4380.

JAVÍT, felújít. Csempét, aljzatburkolatot, be-
tont, vakolatokat, korrekt szakmunkás. Tel.: 
200-8897, 06/30-328-2871.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhárítók 
szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, garanciá-
val. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, -kar-
bantartás beszereléssel: UPC Direct kábeltévé-
leosztások garanciával. Átállás digitális vételre. 
201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, irodák, 
társasházak részére. 201-2489, 06/70-245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás, külön 
is. 06/70-245-7388, 201-2489.

VILLANYSZERELÉS. Villamos tervezés. 
Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvédelmi 
felülvizsgálatok. EPH-készítés. Riasztóberen-
dezések. Számítógép-hálózatok. Herbst, XII., 
Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-4692, 06/20-
929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garanci-
ával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, Nordmende, 
Vestel, Schneider.) 06/20-471-8871.

KONTÉNERES sittszállítás, sóder, homok, 
termőföld, murva. 06/20-464-6233.

PINCÉTŐL a tetőig, lakás, ház, iroda rész-
leges és teljes felújítása minden szakmában, 
magyar szakemberekkel, XI., XII. kerületi re-
ferenciákkal. Felmérő iroda és militáriabolt: 
Gazdagrét, Regős u. 8., 787-4882, 226-4539, 
06/20-946-7557.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat is vál-
lalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, füg-
gönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – kon-
vektorok, – tűzhelyek javítását. Valamint ÚJ 
fűtésrendszerek szerelését rézcsöves tech-
nológiával. Munkafelvétel 8–10 óráig te-
lefonon: 246-4769, (személyesen a 
szerelővel még aznapra:) 06-30-

944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, fes-
tést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-6598.

SZŐNYEGRESTAURÁTOR keleti szőnyege-
ket vásárol. Kézi csomózású szőnyegét kézzel ki-
tisztítja, szakszerűen megjavítja. Régi, új szőnye-
gek vásárlásához, eladásához tanácsot ad. Kiszál-
lás díjtalan. II., Keleti Károly u. 20/b. 06/20-
246-5394, 315-2159.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Minden-
féle ajtók, ablakok illesztését, javítását, átalakítá-
sát (bukóról nyílóra), szigetelését, zárak cseréjét 
vállalom garanciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 
368-3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizsgá-
lat, duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-ke-
resés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típusú 
háztartási gép javítása garanciával! 285-3488, 
06/30-950-1717, www.megoldasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, pa-
latetők, tetőszigetelések javítása kerületi kis-
iparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigetelésének 
felújítása, javítása. Homlokzatok, tetők, pincefö-
démek utólagos hőszigetelése, kőműves-, bádo-
gos-, tetőfedő munkák garanciával, referenciák-
kal. 204-67-93, 06/20-934-6993.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épületfelújítást 
hőszigeteléssel vállal a 18 éve működő VIA-
ÉPSZAKKER Kft. 1022 Budapest, Törökvész 
út 16/b. Tel.: 326-5312.

VILLANYSZERELÉSSEL kapcsolatos hi-
bák gyors, szakszerű elhárítása, elosztótáblák 
cseréje. Hőtárolós kályhák javítása. Villany-
bojlerek karbantartása, javítása, cseréje. Lép-
csőházi világítás javítása. 284-6143, 06/20-
374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680, 
06/70-294-9611.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, vízszerelést, villanyszere-
lést, kőművesmunkákat vállalunk. 365-2662, 
06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ablakil-
lesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bútorjavítást, 
pántok, zsanérok cseréjét, falfúrást, bútor-össze-
szerelést. 251-9483, 06/20-381-6703.

FESTÉST – mázolást, kisebb kőművesmunká-
kat mérsékelt áron vállalunk. Tel.: 06/70-504-
0326.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, tisztasá-
gitól a díszítőfestésig, anyagbeszerzéssel, bútor-
mozgatással, fóliatakarítással, garanciával, szám-
laképesen. Tel.: 06/70-505-5855, www.
mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítás-
tól a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő-
mester, 06/20-934-4664, 246-9021. ELMŰ által 
minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-424-
2618.

VIZES házak, pincék utólagos szigetelése a 
legkorszerűbb anyagokkal, garanciával. 286-
0835, 06/20-934-8715.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gárdá-
val. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-
931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele elszállí-
tással, fakivágás, gallyazás, sövényvágás, motoros 
kaszálás, permetezés, füvesítés, rendszeres fűnyí-
rás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövényvá-
gást, fakivágást, növénytelepítést vállalok szakér-
telemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, gold333@
freemail.hu.

KERTGONDOZÁS rendszeresen, szakmai 
végzettséggel. 06/20-580-9207, numero@
freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútor-
ok, beépített szekrények, polcozások, kiegészíté-
sek, javítások, ingyenes felmérés, precíz, gyors 
munka! www.butorosok.hu

KERETEK, díszburkolatok, öntözőrend-
szerek, dísztavak, sziklakertek, aszfaltburko-
latok, mediterrán teraszok, tetőkertek tervezé-
se, kivitelezése kertészmérnöktől. 06/20-330-
2082.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. Ingye-
nes felmérés. Többgenerációs hegyvidéki vál-
lalkozása. 06/30-922-2262, 355-6366.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás. Ter-
mőföldrendelés. 4–10 m3-es konténerek. Erdei 
Konténer: 409-0933, 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmérés-
sel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszerszállí-
tás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-33-
41.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Tel.: 06/20-988-5147, www.benyosoft.hu.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-keresés, 
csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók 
szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-200-
9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszélyes 
fák ágankénti lebontással való kivágása. 06/20-
485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, gará-
zsokhoz. 06/20-941-6222. www.radiocontrol.
hu.

KERTÉPÍTÉST, fenntartást, öntözőrendsze-
rek telepítését és egyéb kertészeti munkák szak-
szerű elvégzését vállalja a Viridarium Kertészeti 
Bt. 06/30-481-5067.

TAKARÍTÁS nonstop! Irodák, lépcsőházak, 
magánlakások, iskolák, rendszeres – alkalman-
kénti takarítása! Felújítások utáni takarítás! 
Gyorsan, pontosan! 06/30-960-4525.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS nonstop! Mosógé-
pek, mosogatógépek bekötése, mosdók, csapok, 
cseréje. Javítások, felújítások! Garanciával! 06/30-
954-9554.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, átala-
kítása! Csempeburkolás, kőművesmunkák, víz-
szerelés! Anyagbeszerzéssel, garanciával! 06/20-
961-6153.

KLÍMASZERELÉS, -javítás. 06/70-297-1415.
FESTÉS, mázolás, tapétázás, gipszkartonozás. 

Profi  munka, garanciával. www.felujit-lak.hu, 
06/70-235-1608.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lomtala-
nítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zongora, 
páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KERTÉSZETI munkák, permetezés, kert-
ápolás, kertrendezés, térburkolás, öntözőrend-
szerek telepítése. Tel.: 06/70-526-9535.

KÉMÉNYBÉLELÉS, szerelt kémény készí-
tése tervezéssel, légbeömlő-szereléssel, ké-
ményseprő-ügyintézéssel. METAL-VILL Kft. 
Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyártva. 
Lépcsők, fedkövek, ablakpárkányok, járdák ké-
szítése, felújítása rövid határidővel, garanciával. 
06/30-387-2894.

KŐMŰVES-, BURKOLÓMUNKÁKAT, tel-
jes körű lakásfelújítást, átépítést referenciákkal, 
rövid határidőre vállal építőipari cég. 06/30-280-
7257.

VENDÉGEKET VÁR? Nincs ideje főzni? Hív-
jon szakácsot! Bográcsban, faszénen, sütőben, fa-
zékban, nyílt tűzön mi otthon vagyunk. Tel.: 
319-4426, 06/30-635-1265.

TETŐFEDŐ, bádogos-, ácsmunkák kivite-
lezése, lapostető-szigetelés. Szenczi Attila, 
06/30-986-5888.

PORSZÍVÓK, automata mosógépek javítása 
garanciával. Szerviz: XII., Fürj utca 1–3. B épü-
let. Szabó László: 06/30-942-7743.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a nívós 
ingatlanok specialistája. Szakszerűség, diszk-
réció, referenciák. Rövid időre szóló, kizáróla-
gos megbízásnál jutalékkedvezmény. XII., 
Nagyenyed u. 9., tel.: 201-1821, 06/30-202-
1892, 06/30-229-3345. Mindenkori aktuális 
ajánlatok: www.immoteka.hu.

KERESEK készpénzért budai zöldövezetben 
2-3 szobás, erkélyes, napfényes társasházi örökla-
kást, vagy jó közlekedésnél bel-budai polgári la-
kást. 06/20-362-2906, 395-2894.

XII., ORMÓDI utcában 82 nm-es, 3 szobás, 
földszintes, kertkapcsolatos, nagy teraszos, jó ál-
lapotú lakás 38 millióért eladó. Közel a buszmeg-
álló, egyenes utca, időseknek is kiváló. 06/20-
362-2906.

FIATALOKNAK való tetőtéri lakás XII., 
Korompai utcában eladó. 64 nm, II. emelet, 1 + 2 
félszobás, cirkós, hatalmas kert játszótérrel, 
fullpanoráma, kerti gépkocsibeálló. Irányár: 31,5 
M Ft. 06/20-362-2906.

KERESEK Budán 2 lakószintes, kertes sorhá-
zat vagy ikerházfelet, kertkapcsolatos házrészt, 
villalakást. Tel.: 06/20-362-2906, 395-2894.

XII., ORMÓDI utcában 58 nm-es, 2 szobás, 
erkélyes, cirkós, felújított lakás csendes, kertes 
társasházban eladó. 06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást kere-
sek a kerületben. 06/70-237-9030, 201-9475.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-94-75, 06/70-237-
9030.

XII., TUSNÁDI utcában 61 nm, II. emeleti, 1 
+ 2 félszobás délnyugati, konvektoros, légkondis, 
erkélyes lakás 27,9 M + 3,5 M garázs eladó. 201-
94-75, 06/70-237-9030.

ISTENHEGYI úton belső kertre néző, 77 nm-
es, kertkapcsolatos, háromszobás, nagy teraszos, 
DK-i tájolású, cirkós lakás 32 M-ért eladó + 17 
nm garázs 3 M Ft. Tel.: 201-9475, 06/70-237-
9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorámás 
ikerház egyben eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

XI., TÉTÉNYI úton 67 nm-es, garázsos pol-
gári lakás 20,6 millióért eladó. 06/20-414-
2342.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, pol-
gári, nagy teraszos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

XI., VILLÁNYI úti, emeleti, felújítandó, erké-
lyes, 2,5 szoba-hallos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

V., VÁROSHÁZ utcai, IV. emeleti, 52 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., TÁROGATÓ úti, 78 és 54 nm-es, 3 és 2 
szobás, garázsos lakások eladók. 06/30-944-
9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

KELENVÖLGYBEN 140 nm-es, 2 szintes, 
1991-ben átalakított ház eladó. 06/30-944-9335.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, fel-
újítandó vagy bontandó ház 93 milliós irányáron 
eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, erké-
lyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udvari, 
cirkós lakás eladó. 06/30-944-9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 milliós 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

BELVÁROSI, 100 nm-es lakások kiadók. 
06/20-414-2342.

VÉRCSE utcai, 76 nm-es, kertkapcsolatos, 
felújított lakás eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sorház 
eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos térhez közeli utcában 140 nm-
es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 06/30-
944-9335.

II., SZERB Antal utcai, 75 nm-es, földszinti, 
erkélyes lakás 28,5 M eladó. 06/20-414-2342.

117 NM-ES, Bartók Béla úti polgári lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

II., VÁROSMAJOR utcai, 64 nm-es, kertre 
néző, 2,5 szobás lakás 24,5 M. 06/20-414-2342.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő IN-
GATLANIRODA keres-kínál eladó-kiadó 
ingatlanokat. Teljes körű, gyors, korrekt ügy-
intézés. Telefon: 315-0031, 06/30-944-0088. 
www.amadex.hu; amadex@axelero.hu.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó és 
kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlanokat 
pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. Tel.: 
215-7336.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai zöld-
övezeti lakásokat, házakat. 1994 óta működő 
Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 06/30-
973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/ki-
adó ingatlanokat keres magyar és külföldi 
ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó há-
zakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-1836, 
239-0461, emma@vivatop.hu.

VILLA-LUX Ingatlaniroda 19 éve a budai 
ingatlanpiacon, lakások, házak adásvétele, 
bérlete! Hegyvidék Üzletközpont, XII., Apor 
Vilmos tér I. lépcsőház, I. emelet, 466-2482, 
06/30-945-8278, www.villalux.hu, villalux@
villalux.hu.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkomfor-
tos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-334-
775.

XI., SASAD felső részén 150 nm, sorházi lakás 
saját kerttel, garázzsal, gépkocsibeállóval. Ár: 
51,5 millió. 06/20-368-1744, www.sasadingatlan.
hu.

XI., SASAD felső részén jó állapotú, jó minő-
ségű, 307 nm, panorámás családi ház eladó. 
Irányár: 115 millió. 06/20-368-1744, www.
sasadingatlan.hu.

XI., SASAD felső részén 520 nm, össz-
közműves építési telek eladó. Ár: 43 millió. 
06/20-960-5354.
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XI., ÖRDÖGOROM lejtőnél 11 éves, 400 nm 
ikerházfél 700 nm leválasztott kerttel eladó. 
Irányár: 93 millió. 06/20-368-1744, www.
sasadingatlan.hu.

AMERIKAI házaspárnak 1,5 szobás, budapes-
ti és 4 szobás, budai eladó/kiadó ingatlant kere-
sek. EUROHOMES Ingatlaniroda, 06/30-667-
6455, 319-1449.

XII., KAPITÁNY utcában 61 nm-es, 2 szobás, 
I. emeleti lakás eladó 23,9 M Ft. 06/20-393-9689.

XII., KAPITÁNY utcában 64 nm-es, 2,5 szo-
bás, igényesen felújított, tetőtéri, belső kétszintes 
lakás beépített bútorokkal eladó, 27,1 M Ft. 
06/20-393-9689.

BÖSZÖRMÉNYI úton 98 nm-es, 3,5 szobás, 
IV. emeleti, erkélyes lakás liftes házban eladó, 
33,2 M Ft. 06/20-393-9689.

LAKÁSOK eladását vállaljuk a kerületben, 
többéves tapasztalattal. www.budaihegyek.
hu, 06/70-523-1969, Schmidt Péter, info@
budaihegyek.hu.

STARTOLJON ránk! Referenciánk több 
száz elégedett ügyfél. Eladó/kiadó luxusingat-
lanokat keresünk külföldi/belföldi cégek felső-
vezetői részére. 316-9408, 06/20-950-6165.

BUDAKESZI elején, Arany János utcában, 
2000-ben épült, 6 lakásos társasház földszinti, 
100 nm-es, nappali + 2 hálós, kertkapcsolatos 
luxuslakása garázzsal, tárolóval eladó. Irányár: 45 
M Ft. Tel.: 06/20-932-5005, 316-9408.

XI., BEREGSZÁSZ úton 1985-ben épült, 150 
nm-es, nappali + 4 hálós sorház sürgősen eladó. 
Ára: 51,8 M Ft. Tel.: 06/20-932-5005, 316-9408.

XII., NORMAFA úton 2008-ban épült, nap-
pali, 4 hálós, 250 nm-es ikerház 2000 nm, közös 
kertben eladó, 185 M Ft. A másik fele is eladó 199 
M Ft-ért! 316-9408.

XII., LEJTŐ úton 300 nm-es, két lakószintes, 
hangulatos családi ház 400 nöl kertben, 225 M 
Ft-ért eladó. 316-9408.

MÁRTONHEGYEN 61 nm-es, erkélyes, fel-
újított fi atalos lakás 24 500 000 Ft-ért. 06/20-
994-3788.

XI., SASAD felső részén és Madárhegyen új 
lakások leköthetők. 06/20-994-3788, www.
sasadconsult.hu.

LEÁNYFALU határán (Tahiban), 1400 nm-es 
telken, hegyoldalban, szuperpanorámás, újszerű, 
200 nm-es családi ház eladó. 06/20-971-8696, 
www.sasadconsult.hu.

II., KÖKÉNY utcánál igényes, panorámás, 
200 nm-es családi ház 600 nöles telken eladó. 
Irányár: 67 M Ft. 06/70-930-8662.

XII., IRHÁS ÁROKNÁL 10 szobás villa (cég-
központnak is kiváló) bérbe adó. 06/20-971-
8696, www.sasadconsult.hu.

XII., ORMÓDI utcánál 84 + 40 nm-es (szute-
rén), téglaépítésű sorház eladó. 06/20-971-8696, 
www.sasadconsult.hu.

IKERHÁZRÉSZT vennék XII., II. kerületi, 
hegyvidéki, csöndes mellékutcában 200 nm-ig. 
Kisebb bővíthető, felújítandó is érdekel. 274-
5566.

XII., TRENCSÉNI utcában eladó 52 nm-es, 
első emeleti, 2,5 szobás, panorámás lakás. Irány-
ár: 25,9 M Ft. Tel.: 06/30-250-3442.

XII., UGOCSA utcára néző ablakokkal 105 
nm-es, Márvány utcai, cirkós lakás belülről felújí-
tott házban, 31 M Ft-os irányáron eladó. 202-
1585.

XII., GÉBICS utcában másfél szobás, földszin-
ti villalakás 17,9 millióért, tulajdonostól eladó. 
06/20-220-1524.

XII., ALKONY úton reprezentatív, felújított, 
116 nm-es villalakás nagy kerttel, autóbeállókkal 
eladó. Irányár: 75 M Ft. Tel.: 06/30-533-9998.

XII., HOLLÓSY Simon tér, azonnal beköl-
tözhető, 63 nm, franciaerkélyes, igényesen fel-
újított, csendes lakás tulajdonostól eladó. III. 
emelet, lift nincs. Közvetítők ne hívjanak! 
06/20-331-6909.

MAGÁNSZEMÉLY építési telket keres a 
XII. kerületben. Svábhegy, Virányos, Kút-
völgy, valamint dús növényzet előnyben. In-
gatlanosok kíméljenek! Mobil: 06/70-773-
7207.

KÜLFÖLDI turistáknak bel-Budán, a MOM 
Parknál apartman kiadó. 201-3252 (este).

TULAJDONOSTÓL eladó a Böszörményi út 
csendes, egyirányú mellékutcájában 86 nm-es, 
teljesen felújított, világos, I. emeleti öröklakás 
beépített konyhával, jó állapotú, kertes társasház-
ban. Irányár: 42,9 M Ft. Tel.: 06/30-494-9557.

XII., VÖRÖSKŐ utcában 35 nm-es, festői pa-
norámás, teraszos lakásom tárolóval, garázslehető-
séggel eladó. Irányár: 17,5 M Ft. 06/30-515-6544.

XII., SZENDRŐ utcában 55 nm-es, magas-
földszinti lakás eladó. Irányár: 23,5 millió. 
06/30-928-2830.

XII., SZÉKÁCS utcai, csendes, kertes társas-
ház I. emeleti, 1 szobás, erkélyes, cirkós, 43 nm-es 
lakás + tároló 16 300 000 Ft-ért eladó. 06/30-
602-5322.

KÖLTŐ utcában panorámás, 72 nm-es, er-
kélyes, garázsos ikerház kiadó havi 95 000 
HUF áron. Tel.: 06/20-972-9072.

XII., BEETHOVEN utcában eladó egy 38 nm-
es, 3. emeleti, másfél szobás, jó állapotú lakás. 
Irányár: 16,8 M Ft. 06/70-776-6712.

XII., TÁLTOS utcában magasföldszinti, jó ál-
lapotú, galériázott, 38 nm-es lakás eladó. Irányár: 
12,9 M Ft. Érd.: 06/20-925-0613.

SZÁNTÓDON nyaraló kiadó. 06/20-543-
6595, pe@t-online.hu.

ELADÓ–KIADÓ lakásokat keresünk/kíná-
lunk az I.–II.–XII. kerületben. Alacsony közvetí-
tői jutalékkal. 06/1-769-0938.

VÁROSMAJOR utcában. uszodával szemben. 
75 nm, amerikai konyhás, nappali + 2 szobás la-
kás tulajdonostól eladó. 320 ezer/nm, felújított, 
világos. 06/30-670-4590.

G A R Á Z S

XII., SZENDRŐ utca 48/c-ben 15 nm garázs 
kiadó. 201-9475, 06/70-237-9030.

ORBÁN térhez közel garázs eladó. 06/20-
446-3494.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

NYÁRI, INTENZÍV, KEDVEZMÉNYES
ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA, OLASZ, 

OROSZ NYELVTANFOLYAMOK!
Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.

Tanfolyamaink egész nyáron folyamatosan indulnak.
Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Cégeknek kihelyezett tanfolyamok!
Tel.: 375-1639.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósiskolá-
tól. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-9274, 
06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal tapasz-
talt pedagógus általános iskolások, középisko-
lába felvételizők, pótvizsgára készülők számá-
ra, nyáron is, intenzíven is. 394-5341, 06/20-
571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus kezdők, haladók, érettségizők, nyelv-
vizsgázók számára, nyáron is, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzárkóz-
tatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi társalgás 
gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz utcánál. 06/20-
954-2356.

NÉMET – beszédcentrikus! Felkészítés, általá-
nos, sport-, üzleti nyelvvizsgákra, érettségire, fel-
zárkóztatás – németországi diplomával. Háznál 
is! 06/30-914-7003.

KUNGFU, CSIKUNG – magánoktatás, haté-
kony önvédelem. 06/20-920-3624.

ANGOL-, NÉMETTANÍTÁS, nyelvvizsgára 
készítés, korrepetálás diplomás nyelvtanárnál. 
06/70-932-3362.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 06/30-
343-8351.

MATEMATIKA-, FIZIKATANÍTÁS, pót-
vizsgára, osztályvizsgára, pótérettségire felké-
szítés, több mint húszéves gyakorlat. Telefon: 
213-77-47, 06/20-518-2808.

NÉMETÉRETTSÉGIZTETÉSBEN, nyelv-
vizsgáztatásban jártas nyelvtanárnő vállal felké-
szítést. 06/30-226-4165.

ANGOL–NÉMET nyelv tanítását vállalja nyelv-
tanár minden korosztálynak. Pótvizsgák, nyelv-
vizsgák. Tanfolyam cégeknél. Házhoz is megyek. 
246-6869, 06/70-540-3337, 06/20-517-6873.

MATEMATIKA-, FIZIKATANÍTÁS Önnél! 
06/20-959-0134.

MATEMATIKÁBÓL, fi zikából (pót-)vizsga-
felkészítés minden szinten. 06/20-934-4456, 
250-2003.

V E G Y E S

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénzér-
méket, régi képeslapokat és levélborítékokat vá-
sárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok min-
denféle bútort, cserépedényt, porcelánt, fest-
ményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle porcelán-
madarat, játékot és hangszert. 291-3101, 
06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült állapotban 
is. Porcelánt és régi dísztárgyakat. Kiszállás díjta-
lan. Tel.: 06/30-456-3938.

KÉSZPÉNZÉRT vásárolok régi könyveket, 
szőnyeget (hibásat is), órákat, bútorokat, hagya-
tékot, lomtalanítással is. Tel.: 06/30-413-5986.

BIZALOM, biztonság, referencia! Évtize-
dek óta működő üzleteink részére vásárolunk: 
festményeket, ezüstöket, régi szőnyegeket, bú-
torokat, arany és briliáns ékszereket stb. 
06/20-941-6574, 362-3910.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csont-
ritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása so-
ron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Moz-
gáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! Egész-
ségügyeseknek és tanároknak kedvezmény! 
Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös Ka-
talin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, 
Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06-
30222-3016.

VÉGLEG leszoktatjuk a dohányzásról 26 perc 
alatt, biorezonanciás csúcsterápiával. 7000 Ft, 
egyszeri alkalom elég, III., Vörösvári úti nagy 
SZTK-ban és több SZTK-ban is rendelünk. Beje-
lentkezés: 06/70-271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fül-
gyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, hajdi-
agnosztika, testmasszázs, számítógépes lúd-
talpbetét-készítés, reiki. „Vivien talpai” or-
vos-természetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 
10/a-b. Tel.: 316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gombák 
vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: aller-
gia és candida kioldása, bőrbetegségek, szen-
vedélybetegségek, légúti, emésztési, mozgás-
szervi problémák, fejfájások kezelése, 
stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

OTTHONÁPOLÁST, házi betegápolást szak-
képzett ápolónőkkel, akár napi 24 órában is vál-
lalunk. www.embellish.webzona.hu.

PSZICHIÁTRIAI magánrendelés Pasaré-
ten. Átmeneti élethelyzeti, életvezetési nehéz-
ségek, kapcsolati konfl iktusok, szorongás, de-
presszió, pánikzavar, krízishelyzet. Önismereti 
igény. Dr. Erdélyi Kálmán pszichiáter, 
pszichoterapeuta: 06/30-400-6490.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi 
út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, ge-
rincsérvek, szédülések műtét nélküli eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. 
Garzó Péter természetgyógyász 06/30-945-8477.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma már 
megelőzhető, jól gyógyítható. Rendelőnk várja 
Önt a Nyugatinál. 332-37-82.

PSZICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- és 
családterápia. 06/30-234-8506.

OTTHONÁBAN testmasszázs, talpmasszázs, 
diplomás egészségügyis masszőrnő. 06/20-378-
1858.

GERINCTORNA és Pilates indul a Napcent-
rumban. Tel.: 212-9995, XII., Orbán tér 6., Nyá-
ri bérletakció –20%.

FOGÁGYBETEGSÉGÉVEL, ínysorvadásával 
forduljon Dr. Szilágyi Katalin parodontológushoz. 
Tel.: 06/20-928-9964, 322-5707. Rendelő: Bp., 
Teréz krt. 7. fszt. 5.

HASI PANASZOK, puff adás, hasi görcsök, 
hasmenés, székrekedés teljes körű kivizsgálása. 
Labor, ultrahang, gyomor-vastagbéltükrözés. 
Bejelentkezés: 315-0531, 06/70-340-8777, 
www.gastromed.hu. Cím: 1024 Budapest, 
Margit krt. 5/b.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiismere-
tes idősgondozókat, babysittereket, takarítónő-
ket díjmentesen közvetítünk. „Empátia”, 06/1-
336-1094, 06/20-465-8458, 06/70-380-5620.

DÍJMENTESEN közvetítünk családokhoz le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. Tel.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-359-5918.

DIÁKOKNAK, NYUGDÍJASOKNAK dél-
utános, 4-6 órás, telefonos asszisztensi munka 
Kléh utcában. Érd: 14 óra után, 880-9180.

KOZMETIKUST, FODRÁSZT keresek vállal-
kozói igazolvánnyal és vendégkörrel. Sürgős! 
(Moszkva tér közeli üzletemben.) Érd.: 06/30-
971-7333.

ASZTROLÓGUS, grafológus sorselemzést 
vállal. Aláírás-teszt. Grafoterápia. Asztrojóga. 
06/30-586-2936, 06/1-785-9605.

VÉGRE a Moszkva téren is megnyílik új KFC 
gyorséttermünk. Azonnali kezdés, előrelépési le-
hetőség, jó kaja, fi atalos csapat, pörgős munka! 
Kell ennél több? Jelentkezz hozzánk konyhai dol-
gozónak vagy kasszásnak. Telefon: 06/30-380-
5050 (Nyv.: 3693-5/2008-5100).

KELLEMES megjelenésű, víg kedélyű, friss-
nyugdíjas, érettségizett, okleveles babysitter pót-
mama idősgondozást, illetve házvezetőnői állást 
vállal többéves gyakorlattal, vasalás, bevásárlás, 
főzés nem akadály. Tel.: 06/20-801-4439.

MEGBÍZHATÓ, dolgos, rutinos és víg kedé-
lyű bejárónőt keresünk budai házunkba takarítá-
si és vasalási munkákra. Fizetés megegyezés sze-
rint. Érd.: 06/30-248-3588.

TÁ R S K E R E S Ő

EGYEDÜL akar nyaralni?! Nem? Kánya 
Kata Társközvetítő Iroda. 214-94-41, www.
kanyakata.hu.

RANDIGURU tréning, szingliség felszámolá-
sa, párkapcsolat építése, testi-lelki megszépülés, 
önbizalom-növelés. 06/20-942-9709, www.
korneliaprod.hu/randiguru.html

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 7.) 
vásárol könyveket, könyvtárakat, képeslapo-
kat, kéziratokat, régi fényképeket, térképeket, 
CD-ket, DVD-ket, plakátokat, festményeket, 
bármilyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes ki-
szállás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

MEGUNT, kiolvasott, feleslegessé vált könyvei 
eladásában segítünk, könyvtárát, metszeteit, ké-
peit otthonában felértékeljük. Antikvár-hálózat, 
info@hunbook.hu, 486-1515.

S Z A B A D I D Ő

HAJDÚSZOBOSZLÓI üdülés, fürdő mellett, 
új panzióban, félpanzióval, 19 900 Ft-tól/hét. 
06/20-367-0199.

SZIVÁRVÁNY TÁBOR A NORMAFÁNÁL! 
Június 16.–július 25., kirándulások, kézműves 
programok, úszás, lovaglás, magyar–angol nyel-
vű foglalkozások, napi négyszeri étkezés. Tel.: 
214-4257, 06/20-546-6137, 06/20-927-8449. 
E-mail: pingvinovi@tvnetwork.hu.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORTOS,
EDZETT 

HEGYVIDÉK
Jelenleg a következő programok szü-
netelnek: aerobik, kímélő torna, túra, 
úszás!

NYÁRI PROGRAMOK

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI SÚLYZÓS EDZÉS
(edzői segítséggel, tanácsadással)

• Vasárnap 17.00–19.00.
Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai iskola 
(Diana utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő 
utca felől). Szükséges felszerelés: váltóci-
pő, sportruházat.

TENISZOKTATÁS
(július végéig)
Fogarasi Síiskola: Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.

• Szerda 15.00–16.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges: Fogarasi Orsolya, 06-30-
931-0615.

NORDIC WALKING
(július végéig)
Gyaloglás speciális nordic walking bo-
tokkal, szakképzett edző segítségével.
Fogarasi Síiskola: Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.

• Hétfő 17.00–18.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges: Fogarasi Orsolya, 06-30-
931-0615.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
Jelentkezés, további információ: 06-70-
212-5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a részt-
vevők számára ingyenesek, a költségeket 
a Budapest XII. kerület Hegyvidék Ön-
kormányzata viseli. A részletes programot 
keressék a www.budapesthegyvidek.hu hon-
lapon és a hirdetőkön. További információ: 
XII. kerületi Szabadidősport Központ, 
1123 Budapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-9292. E-mail: sportcenter12@
freemail.hu.

Egyedülálló diadal
Ötven éve nyert Roland Garrost Körmöczy Zsuzsa

Máig egyedüli magyarként 
Körmöczy Zsuzsa ötven esztende-
je, 1958-ban nyerte meg a Roland 
Garrost, a négy legnagyobb te-
niszverseny egyikét. A 2006-ban 
elhunyt bajnoknőre lányával, ifj . 
Körmöczy Zsuzsa okleveles tenisz-
oktatóval a közösen létrehozott, 
Goldmark Károly utcai pálya szé-
lén emlékeztünk.

Hogyan ismerkedett meg a 
sportággal az édesanyja?
– Balatonföldváron, a szülei 

telke mellett volt egy pálya, ahol 
naphosszat fi gyelte a teniszező-
ket. Kilencévesen fogott először 

ütőt a kezében. Olyan ügyesen 
játszott, hogy az edző, Zeitler 
János rögtön azt mondta nagy-
apámnak: „Mérnök úr, a lányát 
szívesen tanítanám akár ingyen 
is. Biztos vagyok abban, hogy 
ebből a gyerekből világhírű teni-
szező lesz.”

Innen azért még hosszú út 
vezetett a sikerekig.
– Tehetségéhez hozzájött az a 

fajta kitartás, ami lépésről lépés-
re vitte előre. Tizenhárom éve-
sen már nemzeti és nemzetközi 
bajnokságokon is elindult. Ha-
talmas meglepetésre 1938-ban 
legyőzte Wheelert, az amerikai 
ranglista akkori második helye-
zettjét. A második világháború 
aztán zsidó származása miatt ko-

moly törést jelentett a pályafutá-
sában. Sokat kellett bujkálnia. 
Utána azonban hatalmas aka-
raterővel újra talpra állt, és sikert 
sikerre halmozott. Pontosan 
ötven évvel ezelőtt, 1958-ban, 
harminchárom esztendősen, a 
versenysorozat eddigi történe-
tének legidősebbjeként, máig 
egyetlen magyarként megnyerte 
a Roland Garrost. Ezt követően 
harmadik lett Wimbledonban, 
rá egy évre második Párizsban, 
1960-ban pedig Rómában az 
élen végzett. Tíz esztendőn ke-
resztül a világranglista első tíz 
versenyzője közé tartozott, a leg-
jobb helyezése a második volt. 
Ugyanakkor nemcsak kitűnő 
teniszező volt, de sok időt szánt 
a családjára is, mindig számít-
hattunk rá otthon.

Manapság hazánkban sok-
kal többen teniszeznek, jobbak 
az edzéskörülmények is, ekkora 
sikereket mégsem tud felmutatni 
egyetlen magyar versenyző sem. 
Ön szerint mi lehet ennek az 
oka?
– Összetett dolog, de szerintem 

az a legfőbb baj, hogy az első ko-
moly eredmény után túlsztárolják 
őket. Sokkal nagyobb a külső el-
várás velük szemben, amit idegi-
leg nehéz elviselni.

Versenyzői pályafutását befe- 
jezve édesanyja szakkönyvet írt, 
számos komoly tisztséget töltött 
be, huszonnégy éve pedig itt, a 
Kissvábhegy oldalában megnyi-
tották saját tenisziskolájukat.
– Az amatőr teniszt szerettük 

volna erősíteni. Kortól, nemtől 

függetlenül rá akartuk vezetni az 
embereket a sport fontosságára, 
fi atalon tartó erejére. Anyu halá-
la óta is ezt a szellemiséget próbá-
lom továbbvinni. Jelenleg nyolc-
vanhárom esztendős a legidősebb 
tanítványunk, de foglalkozunk 
gyerekekkel is. Jómagam koráb-
ban versenyszerűen teniszeztem, 
voltam ifj úsági magyar bajnok, 
majd oktatói oklevelet szereztem. 

Munkámban sokat segít edző-
kollégám, Nagy Attila. Külön 
öröm számomra, hogy az itt fo-
lyó tevékenységet kezdettől fog-
va fi gyelemmel kíséri a kerületi 
önkormányzat is. Jelenleg kidol-
gozás alatt áll egy programunk, 
amelyben a Hegyvidéken élők-
nek szeretnénk kedvezményeket 
nyújtani.

(Janzsó)

Az 1958-as díjátadón

Ifj . Körmöczy Zsuzsa édesanyja szellemiségében oktatja a teniszt
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Bajnoki cím építkezés után
Korosztályos országos bajnoksá-
got nyertek a patinás városmajori 
egyesület, a BSE serdülő kosár-
labdázó lányai. A sikerkováccsal, 
Konta Gyula edzővel beszélget-
tünk.

Az élvonalbeli kluboknál dol-
gozó edzőket legalább két nagy 
csoportra lehet osztani. Az egyi-
ket azok alkotják, akik bárhol 
megjelennek, mindig hatalmas 
játékosvándorlást „gerjesztenek”. 
Ők csak akkor kötelezik el magu-
kat egyik vagy másik együtteshez 
– és maradjunk e cikk témájánál, 
a kosárlabdázásnál –, amíg nin-
csenek meg a szükséges garanciák 
a kiszemelt szerb, ukrán, litván, 
amerikai, brazil, vagy éppen 
ausztrál játékosok érkezéséhez. 
Így nem túl nehéz akár nemzet-
közi szinten is eredményes csa-
patot kialakítani (persze, nem is 
garantált a siker).

A másik csoport tagjai sokkal 
szerényebb körülmények között 
építkezhetnek a rendelkezésre 
álló keretből. Rájuk kevesebb 
fény vetül, elsősorban azért, mert 
a szponzorok csak a mielőbbi és 
látványos eredményekre adnak 
pénzt. Az a fajta befektetői hozzá-
állás, amely hosszabb távra tervez, 
itthon a fehér holló gyakoriságá-
hoz hasonlítható. Az ilyen helyen 
dolgozó edzők sokkal jobban rá-
kényszerülnek szakmai kvalitá-
saik mozgósítására, hiszen nekik 
egy átlagos játékosállományból 
kell kihozniuk a legtöbbet.

A negyvenesztendős Konta 
Gyula is az „építkezős” szakem-
berek közé tartozik, 2000 óta 
foglalkozik a rábízottakkal a BSE 

városmajori csarnokában, és az 
első igazi siker most érkezett el 
a számára. A BSE serdülő lányai 
ugyanis megnyerték a korosztá-
lyos országos bajnokságot.

– Többféle képzettségem van 
– mondja Konta Gyula. – Koráb-
ban voltam légifénykép-értékelő, 
1994-ben szereztem szakedzői 
diplomát a TF-en, s nem mel-
lesleg testnevelő tanár is vagyok. 
Ám mivel a sporttól már fi atalon 
is maradandó élményeket kap-
tam, nem volt kérdés a számomra, 
hogy ezzel szeretnék foglalkozni.

Melyek voltak edzői pályafu- 
tásának eddigi állomásai?
– A Berzsenyi Dániel Diák 

SK-nál, az Extrade NBI/B-s 
csapatánál, majd a Ferencváros 
kosarasainál is dolgoztam. Érde-
kes módon kerültem a BSE-hez: 
2000 tavaszán aláírtam ide, majd 
egy hónappal később a Ferencvá-
ros szélnek eresztette a női kosa-
ras szakosztályát.

Milyen tapasztalatokat szer-
zett a Városmajorban?
– Jobb edzéslehetőségek közé 

kerültem, s ami legalább ennyi-
re fontos, az emberanyag is jobb 
volt a korábbiaknál. A mini, a 
gyerek és a serdülő korosztálybeli 
lányokkal foglalkozom – utób-
biaknak már heti négy edzést 
vezethetek. A lányok alapvető-
en hálásabb tanítványok, mint 
a fi úk, könnyebben tanulnak és 
szorgalmasabbak is.

Hogyan jutottak el az orszá- 
gos bajnoki cím megszerzéséig?
– Kemény sorozat végén áll-

hattak fel a lányok a dobogó 
legfelső fokára a Debrecenben 
megrendezett döntő után. Mivel 
a Budapest-bajnokságban elsők 
lettünk, egyenes ágon léphettünk 

tovább. Az országos középdöntő-
ben négy négyes csoportban foly-
tattuk, majd az első két helyezett 
bejutott a legjobb nyolc közé. Ott 
ismét két négyes csoportban zaj-
lottak az összecsapások, végül az 
első két-két helyezett keresztbe-
játszása után alakult ki a döntő 
párosítása. Előbb a MiZo Pécs 
ellen nyertünk, majd a Vasas 
Csatát vertük a döntőben.

Mire tartja képesnek a tanít- 
ványait a továbbiakban?
– A megállapodás szerint a 

következő évben velük együtt én 
is feljebb léphetek, így közösen 
próbálunk újabb szép eredményt 

elérni. A játékosaim természetesen 
nem egyforma képességűek, vi-
szont rendkívül jó a csapatszellem, 
igyekszik mindenki a maximumot 
nyújtani. Van három-négy, az át-
lagnál is tehetségesebb kosarasunk, 
aki szép jövő előtt áll. Az irányító 
Szabó Fanni igen jól mozgatja tár-
sait, ráadásul a hárompontosokkal 
sem áll hadilábon. De Karlócai 
Julianna, a centerünk és Vukov 
Szonja, a bedobónk is a legjobbak 
közé tartozik.

Bár ön sok éve kizárólag az  
utánpótlás-neveléssel foglalko-
zik, azért bizonyára így is van 

véleménye a magyar női kosár-
labdázásról.
– A felnőttek között túl sok a 

külföldi, akik szinte megfojtják 
a tehetséges magyar fi atalokat 
azzal, hogy elveszik tőlük a já-
téklehetőséget. Ez az a tipikus 
eset, amikor a kevesebb több 
lenne. Ha nem szerepelne ennyi 
idegenlégiós, sokkal inkább fel-
színre kerülhetnének a magyar 
tehetségek, akik a több játéklehe-
tőség hatására minden bizonnyal 
ugrásszerűen tudnának fejlődni. 
Így viszont sokakról soha nem 
derül ki, mire vihették volna.

Jocha Károly

A BSE serdülő-kosárlabdacsapata (az álló sorban Konta Gyula)
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Ezüstérmes 
labdarúgók

A Rákoscsabai KSK nyert az utol-
só fordulóban, s így megszerezte az 
aranyérmet a Budapest-bajnokság 
I/B osztályában. A Hegyvidék SE 
0–0-ás döntetlent játszott hazai 
környezetben a Nagytéténnyel, 
ezzel maga mögött tudta tartani 
ellenfelét a tabellán. Bár a nagy 
bravúr, az első hely megszerzése 
nem sikerült, a második helye-
zés feltétlenül elismerésre méltó 
teljesítmény a labdarúgóktól. A 
végső sorrend: 1. Rákoscsaba 81 
pont, 2. Hegyvidék SE 78 pont, 
3. Nagytétény 77 pont.


